
A 4

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

M INISTERIO  DE INDUSTRIA, ENERG ÍA  Y  M INERÍA  

M IN ISTERIO  DE ECO NO M IA Y  FINANZAS

M o n te v id e o , 2 9 D I C 2021
VISTO: e l P re s u p u e s to  O p e ra t iv o ,  d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e  la  A d m in is t ra c ió n  N a c io n a l 

d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  c o r re s p o n d ie n te  a l e je rc ic io  2 0 2 2 ;

CO NSIDERANDO : q u e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  h a  e m it id o  s u  in fo rm e  y  e l T r ib u n a l d e  

. C u e n ta s  s u  d ic ta m e n ;

ATENTO: a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  221 d e  la  C o n s t itu c ió n  d e  la  R e p ú b lic a ;

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA  

DECRETA

A r t íc u lo  1 o .- A p ru é b a n s e  la s  p a r t id a s  p re s u p u é s ta le s  c o r re s p o n d ie n te s  a l P re s u p u e s to  O p e ra t iv o ,  d e  

O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e  la  A d m in is t ra c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  

c o r re s p o n d ie n te s  a l e je rc ic io  2 0 2 2  d e  a c u e rd o  c o n  e l s ig u ie n te  d e ta lle :

$

I - INGRESOS 51.421.285.564

II- EGRESOS 50.471.492.756

Operativos 41.340.308.231

Programa de Pagos 1.183.197.000

Inversiones 7.947.987.525

III- RESULTADO PRESUPUESTAL 949.792.808

IV - FINANCIAMIENTO -949.792.808
Disponibilidades -949.792.808

1 E / 2 0 9

A r t íc u lo  2 ° .-  L a  a p e r tu ra  s e g ú n  c o n c e p to ,  a s í c o m o  lo s  n iv e le s  d e  p re c io s  a  lo s  c u a le s  s e  e x p re s a n  la s  c ita d a s

p a r t id a s  s o n  lo s  s ig u ie n te s : 

I - RECURSOS

Ingresos Propios

- Del Giro

- Ajenos al Giro

- IVA Ventas

$ I

51.421.285.564

51.421.285.564

41.933.325.125

490.000.000

8.997.960.439

II - PRESUPUESTO DE COMPRAS

0 SERVICIOS PERSONALES

011-021 Sueldos Básicos 3.296.118.000

50.471.492.756

9.244.405.821



011001 Directorio 4.431.228

015000 Por Gastos de Representación en el País con Aportes 1.526.376

042 Compensaciones. 2.128.511.112

042016 Dedicación Exclusiva 102.835.884

042021 Compensaciones por Guardias 167.224.320

042026 Compensación por Tareas Docentes 10.031.304

042029 Compensación por Zona Balnearia 14.318.244

042033 Por Tareas que impliquen Cambio de Residencia Habitual 1.782.504

042042 Compensación Choferes 14.146.776

042051 Prima a la Eficiencia 68.191.896

042087 Cump. Metas, Rendimiento, Productividad o Desempeño 552.847.260

042088 Compensación Adscriptos al Directorio 10.152.228

042107 Compensación Computación o Informática 1.806.900

042117 Entrega de Telegramas, Correspondencia o Facturas 31.093.260

042120 Compensación por Proyectos de Ingeniería 8.070.552

042129 Compensación Contadores Delegados del TC 3.489.504

042130 Compensación 25% Encargados 45.896.544

042142 Otras Compensaciones Diversas 259.250.508

042143 Compensación a la Persona Ex Productividad 499.586.196

042625 Compensación por Conexiones Inversión 337.787.232

043000 Incentivo a la Productividad - SRV - SRCM 694.131.840

044000 Prima por Antigüedad 134.689.056

045005 Quebranto de Caja 18.521.208

052001 Por Trabajos en Horas Nocturnas 6.408.912

053000 Licencias Generadas y no Gozadas 56.217.324

057001 Becas y Pasantías 9.391.896

058001 Horas Extra Comunes 24.078.252

059000 Sueldo Anual Complementario 592.528.248

059625 Sueldo Anual Complementario - Inversión 28.148.936

064000 Contribución por Asistencia Médica 74.776.800

067000 Compensación por Alimentación 960.208.128

069002 Prestación por Servicios Telefónicos 13.621.152

071000 Prima por Matrimonio 409.080

072000 Hogar Constituido 57.852.000

073000 Prima por Nacimiento 1.022.700

074000 Prestación por Hijo 1.147.752

081000 Aporte Patronal Jubilatorio 586.964.172

081625 Aporte Patronal Jubilatorio Inversión 27.445.213



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

$

082000 Aporte Patronal al FNV 78.261.888

082625 Aporte Patronal al FNV Inversión 3.659.362

086000 Aporte Patronal al Fondo de Reconversión Laboral 8.568

086625 Aporte Patronal al Fondo de Reconversión Laboral Inversión 457.420

087000 Aporte Patronal a FONASA 361.683.036

087625 Aporte Patronal al FONASA Inversión 16.889.362

088000 Pago de Seguro Contratado al BSE 58.195.536

089001 Otras Prestaciones - Rentas Vitalicias 773.292

095002 Contratados a Término 6.327.972

1 BIENES DE CONSUMO

198 Partidas No Limitativas Grupo 1 4.342.762.000

Gastos Varios 2.859.158.297

2 SERVICIOS NO PERSONALES

261 Impuestos Directos 4.265.200.000

261.002 IRAE 2.978.800.000

261.003 Imp. al Patrimonio 1.286.400.000

262 Impuestos Indirectos. 9.068.230.820

262.003 IVA pagos DGI 4.685.105.137

262.004 IVA compras 4.383.125.683

263 Tasas y Otros 222.010.000

263.001 Tributos municipales 80.000.000

263.004 Tasa Regulatoria 142.010.000

269 Otras - TasaTC 7.590.000

298 Partidas No Limitativas Grupo 2 6.792.408.740

Gastos Varios 3.692.708.640

3 BIENES DE USO

4 ACTIVOS FINANCIEROS

5 TRANSFERENCIAS

6 INTERESES Y OTROS GTOS DE DEUDA

7 GASTOS NO CLASIFICADOS

8 APLICACIONES FINANCIERAS

. RESULTADO PRESUPUESTAL

IV - FINANCIAMIENTO

$

7.201.920.297

24.048.148.200

5.077.318.863

240.900.000 

3.593.635.001

657.597.000 

122.867.574

284.700.000

949.792.808

-949.792.808

Disponibilidades -949.792.808



Nota: Los ingresos percibidos previstos para el ejercicio con criterio devengado ascienden a $ 43.474.846.000 y el IVA
correspondiente es de $ 9.224.988.080.-

PRESUPUESTO OPERATIVO 

0 SERVICIOS PERSONALES

011-021 Sueldos Básicos 

011001 Directorio

015000 Por Gastos de Representación en el Pais con Aportes 

042 Compensaciones.

042016 Dedicación Exclusiva

042021 Compensaciones por Guardias

042026 Compensación por Tareas Docentes

042029 Compensación por Zona Balnearia

042033 Por Tareas que impliquen Cambio de Residencia Habitual

042042 Compensación Choferes

042051 Prima a la Eficiencia

042087 Cump. de Metas, Rendimiento, Productividad o Desempeño

042088 Compensación Adscriptos al Directorio 

042107 Compensación Computación o Informática 

042117 Entrega de Telegramas, Correspondencia o Facturas 

042120 Compensación por Proyectos de Ingeniería

042129 Compensación Contadores Delegados del TC

042130 Compensación 25% Encargados

042142 Otras Compensaciones Diversas

042143 Compensación a la Persona Ex Productividad 

043000 Incentivo a la Productividad - SRV - SRCM 

044000 Prima por Antigüedad

045005 Quebranto de Caja 

052001 Por Trabajos en Horas Nocturnas 

053000 Licencias Generadas y no Gozadas 

057001 Becas y Pasantías 

058001 Horas Extra Comunes 

059000 Sueldo Anual Complementario 

064000 Contribución por Asistencia Médica 

067000 Compensación por Alimentación 

069002 Prestación por Servicios Telefónicos 

071000 Prima por Matrimonio

3.296.118.000

4.431.228 

1.526.376

1.790.723.880

102.835.884

167.224.320

10.031.304

14.318.244

1.782.504 

14.146.776 

68.191.896

552.847.260

10.152.228 

1.806.900

31.093.260

8.070.552

3.489.504 

45.896.544

259.250.508

499.586.196

694.131.840

134.689.056

18.521.208

6.408.912

56.217.324

9.391.896

24.078.252

592.528.248

74.776.800

960.208.128

13.621.152

409.080

41.340.308.231

8.830.018.296



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

072000 Hogar Constituido 57.852.000

073000 Prima por Nacimiento 1.022.700

074000 Prestación por Hijo 1.147.752

081000 Aporte Patronal Jubilatorio 586.964.172

082000 Aporte Patronal al FNV 78.261.888

086000 Aporte Patronal al Fondo de Reconversión Laboral 8.568

087000 Aporte Patronal a FONASA 361.683.036

088000 Pago de Seguro Contratado al BSE 58.195.536

089001 Otras Prestaciones - Rentas Vitalicias 773.292

095002 Contratados a Término 6.327.972

1 BIENES DE CONSUMO. 4.745.639.160

198 Partidas No Limitativas Grupo 1 4.342.762.000

Gastos Varios 402.877.160

2 SERVICIOS NO PERSONALES 24.048.148.200

261 Impuestos Directos 4.265.200.000

261.002 IRAE 2.978.800.000
261.003 Imp. al Patrimonio 1.286.400.000

262 Impuestos Indirectos 9.068.230.820

262.003 IVA pagos DGI 4.685.105.137

262.004 IVA compras 4.383.125.683

263 Tasas y Otros 222.010.000

263.001 Tributos municipales 80.000.000

263.004 Tasa Regulatoria 142.010.000

269 Otras - TasaTC 7.590.000

298 Partidas No Limitativas Grupo 2 6.792.408.740

Gastos Varios 3.692.708.640

5 TRANSFERENCIAS 3.593.635.001

7 GASTOS NO CLASIFICADOS 122.867.574

. PROGRAMA DE PAGOS 1.183.197.000

4 ACTIVOS FINANCIEROS 240.900.000

6 INTERESES Y OTROS GTOS DE DEUDA 657.597.000

8 APLICACIONES FINANCIERAS 284.700.000

. PRESUPUESTO DE INVERSIONES 7.947.987.525

0 SERVICIOS PERSONALES 414.387.525

1 BIENES DE CONSUMO. 2.456.281.137

3 BIENES DE USO 3.982.318.863

3 ESPECTRO 1.095.000.000



L a  to ta lid a d  d e  lo s  re c u rs o s  s e  e x p re s a n  a  p re c io s  p ro m e d io  d e l p e r ío d o  e n e ro - ju n io  a ñ o  2 0 2 1 . L a  a p e r tu ra  d e  

In v e rs io n e s  p o r  p ro y e c to , fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  y  la s  p a r t id a s  e n  m o n e d a  e x tra n je ra ,  s e  d e ta lla n  e n  lo s  

c u a d ro s  q u e  s e  a d ju n ta n  y  q u e  fo rm a n  p a r te  in te g ra n te  d e  e s te  d e c re to . E l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” , q u e  

In c lu y e  C a rg a s  L e g a le s  s o b re  S e rv ic io s  P e rs o n a le s  y  B e n e fic io s  F a m ilia re s  e n  lo  re la t iv o  a  b e n e f ic io s  s o c ia le s , 

a s í c o m o  to d o s  lo s  m o n to s  v in c u la d o s  a  re m u n e ra c io n e s  y  b e n e fic io s  m e n c io n a d o s  e n  e l a r t ic u la d o , s e  e x p re s a  

re c o g ie n d o  lo s  a u m e n to s  s a la r ia le s  re g is t ra d o s  e n  e n e ro  d e  2 0 2 1 . L a s  a s ig n a c io n e s  c o r re s p o n d ie n te s  al 

c o m p o n e n te  e n  m o n e d a  e x tra n je ra  e s tá n  e s t im a d a s  a  la  c o t iz a c ió n  d e  $  4 3 ,8  (p e s o s  c u a re n ta  y  t re s  c o n  o c h e n ta  

c e n té s im o s )  p o r  d ó la r  e s ta d o u n id e n s e .

L a s  p a r t id a s  e n  m o n e d a  n a c io n a l c o r re s p o n d ie n te s  a lo s  re s ta n te s  g ru p o s  p re s u p u é s ta le s  e s tá n  e x p re s a d a s  a 

p re c io s  p ro m e d io  d e l p e r ío d o  e n e ro - ju n io  d e  2 0 2 1 .

A r t íc u lo  3 o .- Presupuesto de Com pras. El P re s u p u e s to  d e  C o m p ra s  c o m p re n d e  las  p a r tid a s  a p ro b a d a s  c o n tra  las 

c u a le s  s e  e fe c tu a rá  e l c o n tro l d e  d is p o n ib ilid a d  y  la  in te rv e n c ió n  p re v e n tiv a  d e  le g a lid a d  d e l g a s to . S e  p re s e n ta rá  e n  

fo rm a  g lo b a l, a  n ive l d e  to ta l E m p re s a  co n  a p e rtu ra  a  n ive l d e  o b je to  p a ra  e l g ru p o  0 “S e rv ic io s  p e rs o n a le s ” y  a  n ive l 

d e  g ru p o  p a ra  lo s  g ru p o s  1 “ B ie n e s  d e  C o n s u m o ”, 2  “S e rv ic io s  no  p e rs o n a le s " , 3 “ B ie n e s  d e  U s o ” , 4  “A c tiv o s  

f in a n c ie ro s ” , 5 “T ra n s fe re n c ia s ” , 6  “ In te re s e s  y  o tro s  G a s to s  d e  D e u d a ” , 7 “G a s to s  n o  c la s if ic a d o s " y  8  “A p lic a c io n e s  

F in a n c ie ra s ” .

S e rá  a p ro b a d o  e n  m o n e d a  n a c io n a l, p re s e n ta n d o  un  d e ta lle  d e  a q u e llo s  m o n to s  q u e  s e  e s t im a  s e  e je c u ta rá n  e n  

m o n e d a  e x tra n je ra .

A r t íc u lo  4 ° . -  L o s  G ru p o s  1 “ B ie n e s  d e  C o n s u m o ”, 2  “S e rv ic io s  n o  P e rs o n a le s ” , 3 “ B ie n e s  d e  U s o ” , 4  “A c tiv o s  

F in a n c ie ro s ” , 5  “T ra n s fe re n c ia s ” , 6  “ In te re s e s  y  O tro s  G a s to s  d e  D e u d a ", y  8 “A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s ” in c lu y e n  U $ S  

1 4 5 .0 6 4 .7 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  c ie n to  c u a re n ta  y  c in c o  m illo n e s  s e s e n ta  y  c u a tro  m il s e te c ie n to s ), U $S  

1 1 3 .2 1 3 .2 5 6  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  c ie n to  tre c e  m illo n e s  d o s c ie n to s  tre c e  m il d o s c ie n to s  c in c u e n ta  y  se is ), U $ S  

7 7 .8 7 1 .1 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  s e te n ta  y  s ie te  m illo n e s  o c h o c ie n to s  s e te n ta  y  un  m il c ie n ), U $ S  5 .5 0 0 .0 0 0  

(d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  c in c o  m illo n e s  q u in ie n to s  m il), U $ S  5 1 0 .5 1 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  q u in ie n to s  d ie z  m il 

q u in ie n to s  d ie z ), U $ S  1 .3 1 5 .0 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  un  m illó n  tre s c ie n to s  q u in c e  m il), y  U $ S  6 .5 0 0 .0 0 0  

(d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  s e is  m illo n e s  q u in ie n to s  m il), re s p e c tiv a m e n te .

A r tíc u lo  5 o.- E l G ru p o  1 In c lu ye  e n  e l O b je to  198  A p a ra to s  y  T a r je ta s  T e le fó n ic a s  $  4 .3 4 2 .7 6 2 .0 0 0  (p e s o s  c u a tro  m il 

tre s c ie n to s  c u a re n ta  y  d o s  m illo n e s  s e te c ie n to s  s e s e n ta  y  d o s  m il), p a rtid a  d e  c a rá c te r  n o  lim ita tivo .

E l G ru p o  2 In c lu ye  e l O b je to  261 Im p u e s to s  D ire c to s : s u b -o b je to  0 0 2  IR A E  p o r  $ 2 .9 7 8 .8 0 0 .0 0 0  (p e s o s  d o s  m il 

n o v e c ie n to s  s e te n ta  y  o c h o  m illo n e s  o c h o c ie n to s  m il) y  s u b -o b je to  0 0 3  Im p u e s to  a l P a tr im o n io  p o r  $ 1 .2 8 6 .4 0 0 .0 0 0  

(p e s o s  m il d o s c ie n to s  o c h e n ta  y  s e is  m illo n e s  c u a tro c ie n to s  m il), O b je to  2 6 2  Im p u e s to s  In d ire c to s : s u b -o b je to  0 03  

IV A  P a g o s  D G I p o r  $ 4 .6 8 5 .1 0 5 .1 3 7  (p e s o s  c u a tro  m il s e is c ie n to s  o c h e n ta  y  c in c o  m illo n e s  c ie n to  c in c o  m il c ie n to  

tre in ta  y  s ie te )  y  s u b -o b je to  0 0 4  IV A  C o m p ra s  p o r  $  4 .3 8 3 .1 2 5 .6 8 3  (p e s o s  c u a tro  m il tre s c ie n to s  o c h e n ta  y  tre s  

m illo n e s  c ie n to  v e in tic in c o  m il s e is c ie n to s  o c h e n ta  y  tre s ). O b je to  2 6 3  T a s a s  y  O tro s : s u b -o b je to  001 T r ib u to s  

M u n ic ip a le s  p o r  $ 8 0 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  o c h e n ta  m illo n e s ) y  s u b -o b je to  0 0 4  T a s a  R e g u la to r ia  p o r  $ 1 4 2 .0 1 0 .0 0 0  (p e s o s  

c ie n to  c u a re n ta  y  d o s  m illo n e s  d ie z  m il), O b je to  2 6 9  O tra s -T a s a  T r ib u n a l d e  C u e n ta s  p o r  $ 7 .5 9 0 .0 0 0  (p e s o s  s ie te  

m illo n e s  q u in ie n to s  n o v e n ta  m il) y  O b je to  2 9 8  P a rtid a s  n o  L im ita tiv a s  G ru p o  2: s u b -o b je to  001 A rre n d a m ie n to s  d e  

C a n a le s  p o r  $  9 8 9 .6 0 5 .8 4 0  (p e s o s  n o v e c ie n to s  o c h e n ta  y  n u e v e  m illo n e s  s e is c ie n to s  c in c o  m il o c h o c ie n to s  

c u a re n ta ) , s u b -o b je to  0 0 2  C o m is io n e s  p o r  V e n ta s  p o r  $ 5 5 0 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  q u in ie n to s  c in c u e n ta  m illo n e s ), s u b - 

o b je to  0 0 3  S e rv ic io  d e  C o b ra n z a  p o r  T e rc e ro s  p o r  $  3 1 9 .3 1 8 .0 0 0  (p e s o s  tre s c ie n to s  d ie c in u e v e  m illo n e s  tre s c ie n to s  

d ie c io c h o  m il), s u b -o b je to  0 0 4  C o n te n id o s  p o r $ 6 0 0 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  s e is c ie n to s  m illo n e s ), s u b -o b je to  0 0 5  S e rv ic io s  

d e  A p lic a c io n e s  d e  T e rc e ro s  p o r  $  3 9 5 .5 5 9 .6 4 0  (p e s o s  tre s c ie n to s  n o v e n ta  y  c in c o  m illo n e s  q u in ie n to s  c in c u e n ta  y  

n u e v e  m il s e is c ie n to s  c u a re n ta ) , s u b -o b je to  0 0 7  A g e n te s  T e le fó n ic o s  p o r $ 6 7 .7 0 0 .0 0 0  (p e s o s  s e s e n ta  y  s ie te



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

m illo n e s  s e te c ie n to s  m il) in c lu id o s  a p o rte s , s u b -o b je to  0 0 8  T rá f ic o  In te rn a c io n a l p o r  $  4 2 .9 1 5 .2 4 0  (p e s o s  c u a re n ta  y  

d o s  m illo n e s  n o v e c ie n to s  q u in c e  m il d o s c ie n to s  c u a re n ta ) , s u b -o b je to  0 0 9  C a rg o s  p o r  In te rc o n e x ió n  p o r  $ 

8 6 0 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  o c h o c ie n to s  s e s e n ta  m illo n e s ) , s u b -o b je to  0 1 0  A rre n d a m ie n to  d e  S it io s  p a ra  R a d io b a s e s  y 

T ra n s m is ió n  p o r  $  1 6 8 .7 8 3 .3 2 0  (p e s o s  c ie n to  s e s e n ta  y  o c h o  m illo n e s  s e te c ie n to s  o c h e n ta  y  tre s  m il tre s c ie n to s  

v e in te ), s u b -o b je to  011 M a n te n im ie n to  d e  C e n tra le s  y  O tro s  E q u ip o s  p o r  $  1 .7 3 1 .0 4 9 .7 0 0  (p e s o s  m il s e te c ie n to s  

tre in ta  y  un  m illo n e s  c u a re n ta  y  n u e v e  m il s e te c ie n to s ), s u b -o b je to  0 1 2  E le c tr ic id a d  p o r  $  7 2 1 .5 0 0 .0 0 0  (p e s o s  

s e te c ie n to s  v e in t iú n  m illo n e s  q u in ie n to s  m il), s u b -o b je to  0 1 3  C o rre s p o n d e n c ia  y  e n c o m ie n d a s  c o n tra ta d a s  e n  e l P a ís  

p o r  $  1 8 5 .2 7 7 .0 0 0  (p e s o s  c ie n to  o c h e n ta  y  c in c o  m illo n e s  d o s c ie n to s  s e te n ta  y  s ie te  m il) y  s u b -o b je to  0 1 4  S e rv ic io s  

A s o c ia d o s  d e  E m p re s a s  V in c u la d a s  p o r  $  1 6 0 .7 0 0 .0 0 0  (p e s o s  c ie n to  s e s e n ta  m illo n e s  s e te c ie n to s  m il), p a r tid a s  

to d a s  d e  c a rá c te r  n o  lim ita tiv o .

E l G ru p o  5 in c lu y e  e n  e l O b je to  5 3 5  T ra n s fe re n c ia  d e  C a p ita l a l G o b ie rn o  C e n tra l $  3 .3 2 5 .2 1 8 .5 1 5  (p e s o s  tre s  m il 

tre s c ie n to s  v e in t ic in c o  m illo n e s  d o s c ie n to s  d ie c io c h o  m il q u in ie n to s  q u in c e )  d e  a c u e rd o  c o n  e l a r tíc u lo  6 4 3  d e  la  L e y  

N ° 1 6 .1 7 0 , p a r tid a  d e  c a rá c te r  n o  lim ita tiv o .

E l G ru p o  6 In te re s e s  y  O tro s  G a s to s  d e  D e u d a  p o r  $ 6 5 7 .5 9 7 .0 0 0  (p e s o s  s e is c ie n to s  c in c u e n ta  y  s ie te  m illo n e s  

q u in ie n to s  n o v e n ta  y  s ie te  m il) y  e l G ru p o  8 A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s  p o r  $  2 8 4 .7 0 0 .0 0 0  (p e s o s  d o s c ie n to s  o c h e n ta  y  

c u a tro  m illo n e s  s e te c ie n to s  m il) t ie n e n  c a rá c te r  d e  n o  lim ita tiv o s .

T o d a s  la s  p a r tid a s  d e ta lla d a s  a n te r io rm e n te  y  d e fin id a s  c o m o  no  lim ita tiv a s , n o  p o d rá n  s e r  u tiliz a d a s  c o m o  

re fo rz a n te s .

E l O rg a n is m o  p o d rá  a d e c u a r  su  m o n to  d e  a c u e rd o  c o n  e l v o lu m e n  d e  a c tiv id a d  d a n d o  c o n o c im ie n to  a l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  y  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

A r t íc u lo  6 o .- Criterio  de Im putación en el Presupuesto de Com pras. El c r ite r io  d e  im p u ta c ió n  e n  e l 

P re s u p u e s to  d e  C o m p ra s  s e rá  e l d e  a fe c ta r  lo s  c ré d ito s  a u to r iz a d o s  p o r  lo s  c o m p ro m is o s  c o n tra íd o s  q u e  re s p o n d a n  

a  e je c u c io n e s  d e l e je rc ic io . S e  c o n ta b iliz a n  a d e m á s  lo s  c o m p ro m is o s  a s u m id o s  e n  e l e je rc ic io  q u e  s e  p re v é n  

in c o rp o ra r  e n  e je rc ic io s  s ig u ie n te s . E l c o n tro l d e  d is p o n ib ilid a d  s e  re a liz a rá  e n  fo rm a  p re v ia  a l c o m p ro m is o , 

c o n s id e ra n d o  lo  c o m p ro m e tid o  e n  c a d a  e je rc ic io  c o n  re s p e c to  a  la  a s ig n a c ió n  c o r re s p o n d ie n te . E l c o n ta b il iz a r  los  

c o m p ro m is o s  c o n tra íd o s  p e rm ite  d is p o n e r  d e  in fo rm a c ió n  a d ic io n a l s o b re  la g e s tió n  d e  la  e m p re s a .

A r t íc u lo  7 o .- Apertura de los Presupuestos. El P re s u p u e s to  O p e ra t iv o  s e  p re s e n ta rá  c o n  a p e r tu ra  a  n iv e l d e  

p ro g ra m a  y  g ru p o  u o b je to .  L o s  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  s e  c o n s id e ra rá n  e je c u ta d o s  d e  a c u e rd o  a  lo  q u e  

e s ta b le c e  e l a rt. 2 0  d e l T O C A F .

E l P re s u p u e s to  d e  In v e rs io n e s  s e  p re s e n ta rá  c o n  a p e r tu ra  a  n iv e l d e  p ro y e c to ,  g ru p o  y  m o n e d a . L o s  c ré d ito s  

p re s u p u é s ta le s  s e  c o n s id e ra rá n  e je c u ta d o s  d e  a c u e rd o  a lo  q u e  e s ta b le c e  e l a rt. 2 0  d e l T O C A F .

E l P re s u p u e s to  d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  s e  p re s e n ta rá  c o n  a p e r tu ra  a  n iv e l d e  g ru p o . S e  im p u ta n  e n  e l 

m is m o  lo s  p a g o s  d e l e je rc ic io  p o r : C o m p ra  d e  a c c io n e s  y  p a r t ic ip a c ió n  d e  c a p ita l;  P ré s ta m o s  o to rg a d o s  a  la rg o  

p la z o ; In te re s e s ; D ife re n c ia  d e  t ip o  d e  c a m b io  e n tre  fe c h a  d e  in c o rp o ra c ió n  y  fe c h a  d e  p a g o ; A m o r t iz a c ió n  d e  

d e u d a s ; O b lig a c io n e s  d e  e je rc ic io s  a n te r io re s .

A r t íc u lo  8 ° . -  No Refuerzo de los Viáticos. El G ru p o  2 O b je to  2 3 4  “V iá t ic o s  d e n tro  d e l P a ís "  p o r  $  3 1 .0 1 3 .0 0 0  

(p e s o s  t re in ta  y  u n  m il lo n e s  t re c e  m il) , y  O b je to  2 3 5  “V iá t ic o s  F u e ra  d e l P a ís ” p o r  $  5 .5 9 3 .0 0 0  (p e s o s  c in c o  

m il lo n e s  q u in ie n to s  n o v e n ta  y  t r e s  m il)  y  U $ S  2 0 6 .6 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  d o s c ie n to s  s e is  m il s e is c ie n to s ) ,  

n o  p o d rá n  s e r  re fo rz a d o s .

A r t íc u lo  9 ° . -  Derechos del Personal. T o d o  fu n c io n a r io  te n d rá  d e re c h o  a  p e rc ib ir ,  c o n  c a rá c te r  g e n e ra l,  a d e m á s  

d e l s u e ld o  b á s ic o  y  e l a g u in a ld o  c o r re s p o n d ie n te ,  lo s  b e n e f ic io s  s ig u ie n te s : P r im a s  p o r  A n t ig ü e d a d ,  M a tr im o n io ,  

N a c im ie n to  y  H o g a r  C o n s t itu id o , A s ig n a c ió n  F a m ilia r ,  C o m p e n s a c ió n  p o r  C u o ta  T e le fó n ic a , P re s ta c ió n  p o r  

A lim e n ta c ió n  y  S e g u ro  N a c io n a l d e  S a lu d  d e  a c u e rd o  a  lo  d is p u e s to  p o r  la  L e y  N ° 1 8 .2 1 1 , d e  5  d e  d ic ie m b re  d e



2 0 0 7 .

L a s  R e tr ib u c io n e s  d e  lo s  in te g ra n te s  d e l D ire c to r io  y  d e l G e re n te  G e n e ra l,  s e  re g irá n  p o r  la s  d is p o s ic io n e s  d e l 

P o d e r  E je c u t iv o  e n  la  m a te r ia  y  a la s  d is p o s ic io n e s  le g a le s  v ig e n te s , e n  p a r t ic u la r  a  lo  e s ta b le c id o  p o r  e l a r tíc u lo  

4  d e  la  L e y  N ° 1 6 .4 6 2 , d e  11 d e  e n e ro  d e  1 9 9 4 , a r t íc u lo  21 d e  la  L e y  N ° 1 7 .5 5 6 , d e  18  d e  s e t ie m b re  d e  2 0 0 2 , 

a r t íc u lo  16  d e  la  L e y  N ° 1 8 .9 9 6 , d e  7  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 2  y  D e c re to  N ° 6 8 /0 0 3 , d e  19  d e  fe b re ro  d e  2 0 0 3 .

A r t ic u lo  1 0 ° .-  Sistem a Nacional de Salud. El b e n e fic io  s e  re g u la  d e  a c u e rd o  c o n  e l D e c re to  N ° 1 7 6 /0 0 8 , d e  25  

d e  m a rz o  d e  2 0 0 8  y  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 7 3 3 /1 3 , d e  9 d e  m a y o  d e  2 0 1 3 .

A r t íc u lo  1 1 ° .-  Horas Extra. S e  a p lic a rá  lo  d is p u e s to  p o r  e l a rt. 5 8 8  d e l D e c re to  L e y  N ° 1 4 .1 8 9 , d e  3 0  d e  a b r il d e  

1 9 7 4  e n  la  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a r t íc u lo  7 6 5  d e  la  L e y  N ° 1 9 .3 5 5 , d e  19  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 5  y  e l a r t íc u lo  3  d e l 

D e c re to  N ° 1 5 9 /0 0 2 , d e  3 0  d e  a b r il d e  2 0 0 2 , a s í c o m o  d e m á s  la s  n o rm a s  re g la m e n ta r ia s  y  le g a le s  v ig e n te s .

E l ré g im e n  d e  tra b a jo  e n  h o ra s  e x tra  n o  p o d rá  e x c e d e r  d e  u n a  h o ra  y  m e d ia  o  d o s  h o ra s  d ia r ia s ,  y  d e  v e in t is é is  o  

c u a re n ta  h o ra s  m e n s u a le s  d e  a c u e rd o  a l ré g im e n  d e  s e is  u o c h o  h o ra s  d ia r ia s  q u e  e l fu n c io n a r io  re a lic e  

re s p e c t iv a m e n te .

E n  c a s o  d e  re g ím e n e s  h o ra r io s  d is t in to s  a  lo s  m e n c io n a d o s  d ic h o s  to p e s  e q u iv a ld rá n  p ro p o rc io n a lm e n te  a l 

e s ta b le c id o  p a ra  e l d e  o c h o  h o ra s .

N o  o b s ta n te  lo  d is p u e s to  e n  e l in c is o  a n te r io r , lo s  re s p e c tiv o s  je ra rc a s  p o d rá n  a u to r iz a r  un  ré g im e n  e x c e p c io n a l 

c u a n d o  n o  s e  p u e d a  d is p o n e r  d e l p e rs o n a l e x tra  n e c e s a r io  p a ra  e v ita r  la  p é rd id a  d e  m a te r ia l d e  fá c il d e te r io ro  o  

q u e  c o m p ro m e ta  e l re s u lta d o  té c n ic o  d e  un  tra b a jo .

E l t ra b a jo  e n  ré g im e n  d e  h o ra s  e x tra  d u ra n te  lo s  d ia s  in h á b ile s  n o  p o d rá  s e r  s u p e r io r  a  la s  c u a tro  h o ra s  d ia r ia s , 

q u e  s e  im p u ta rá n  p a ra  e l c á lc u lo  d e l lím ite  m á x im o  m e n s u a l e s ta b le c id o  p re c e d e n te m e n te .

S ó lo  p o d rá n  re a liz a r  h o ra s  e x tra  e n  e s te  c a s o  a q u e llo s  fu n c io n a r io s  q u e  e n  la  s e m a n a  in m e d ia ta  a n te r io r  

h u b ie ra n  c u m p lid o  n o rm a lm e n te  la  jo rn a d a  o rd in a r ia  d e  tra b a jo , e x c e p to  e n  lo s  c a s o s  e n  q u e  h a y a n  g o z a d o  

lic e n c ia  p o r  e n fe rm e d a d .

A r t íc u lo  1 2 ° . -  Horario Nocturno. L a  c o m p e n s a c ió n  p o r  ta re a s  re a liz a d a s  e n  h o ra r io  n o c tu rn o  (e n tre  la s  21 h o ra s  

y  la s  6  h o ra s  d e l d ía  s ig u ie n te )  s e  r ig e  p o r  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N °  1 1 9 6 /8 8 , d e  fe c h a  19  d e  ju l io  d e  1 9 8 8  y 

a r t íc u lo  4  in  f in e  d e  la  L e y  N °  1 9 .3 1 3 , d e  2 5  d e  fe b re ro  d e  2 0 1 5 .

A r t íc u lo  1 3 ° .-  Aguinaldo. S e  e s ta b le c e  e l p a g o  d e  u n a  re tr ib u c ió n  a n u a l c o m p le m e n ta r ia ,  e q u iv a le n te  a  la  

d u o d é c im a  p a r te  d e l m o n to  p e rc ib id o  p o r  e l fu n c io n a r io  p o r  c o n c e p to  d e  to d a s  la s  re m u n e ra c io n e s  s u je ta s  a 

m o n te p ío ,  e n  lo s  d o c e  m e s e s  a n te r io re s  a l 1o d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  a ñ o , e x c e p tu a n d o  e l d e c im o te rc e r  s u e ld o .

A r t íc u lo  1 4 ° .-  Beneficios Fam iliares. El p a g o  s e  re g irá  p o r  la s  s ig u ie n te s  n o rm a s : p a ra  la  A s ig n a c ió n  F a m ilia r  d e  

a c u e rd o  a  la s  d is p o s ic io n e s  d e  la  L e y  N ° 1 6 .6 9 7 , d e  2 5  d e  a b r il d e  1 9 9 5  y  d e  la  L e y  N ° 1 9 .0 0 3 , d e  16 d e  

n o v ie m b re  d e  2 0 1 2 ; p a ra  la s  P r im a s  p o r  M a tr im o n io  y  N a c im ie n to , d e  a c u e rd o  a la  L e y  N ° 1 5 .7 6 7 , d e  13  d e  

s e t ie m b re  d e  1 9 8 5 ; p a ra  la  P r im a  p o r  H o g a r  C o n s titu id o , d e  a c u e rd o  a  lo  d is p u e s to  p o r  e l D e c re to  - L e y  N° 

1 5 .7 2 8 , d e  8 d e  fe b re ro  d e  1 9 8 5  y  la  L e y  N ° 1 5 .7 4 8 , d e  14 d e  ju n io  d e  1 9 8 5 .

A r t íc u lo  1 5 ° .-  Prim a por Antigüedad. S e  fi ja  e n  e l 2 %  d e  la B a s e  d e  P re s ta c io n e s  y  C o n tr ib u c io n e s , p o r  a ñ o  d e  

a n t ig ü e d a d  re c o n o c id a  p o r  la  A d m in is tra c ió n .

A r t íc u lo  1 6 ° .-  Suspensión de Pago de Beneficios Sociales. L a  A d m in is tra c ió n  p o d rá  s u s p e n d e r  e l p a g o  d e  lo s  

b e n e f ic io s  p re c e d e n te s , c u a n d o  e x is ta  fa ls a  d e c la ra c ió n  o  s e  h a y a n  a lte ra d o  la s  c irc u n s ta n c ia s  q u e  g e n e ra n  e l 

d e re c h o  a lo s  m is m o s .

La  c o m p ro b a c ió n  d e  fa ls e d a d e s  e n  la s  d e c la ra c io n e s  ju ra d a s  o  la  o m is ió n  d e  p o n e r  e n  c o n o c im ie n to  d e  la



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

A d m in is t ra c ió n  to d a  a lte ra c ió n  d e  la s  c irc u n s ta n c ia s  q u e  g e n e ra n  e l d e re c h o  a  e s to s  b e n e f ic io s ,  s e rá  

c o n s id e ra d a  fa lta  g ra v e , p u d le n d o  d a r  lu g a r  a  la  d e s t itu c ió n , p re v io  s u m a r io  y  d e m á s  re s p o n s a b il id a d e s  q u e  

p u e d a n  e x is t ir .

A r t íc u lo  1 7 ° .-  Tareas que im plican Cam bio de Residencia Habitual. S e  p o d rá  c o n c e d e r  e l u s o  d e  c a s a  

h a b ita c ió n  o  re in te g ro s  d e  g a s to s  e q u iv a le n te ,  a  a q u e llo s  fu n c io n a r io s  a  q u ie n e s  e l d e s e m p e ñ o  d e  s u s  c a rg o s  le s  

e x ija  c u m p lir  s u s  fu n c io n e s  e n  fo rm a  p e rm a n e n te  e n  u n  lu g a r  d is t in to  a l d e  s u  re s id e n c ia  h a b itu a l.  P a ra  e l c a s o  

d e  p a g o  d e  c o m p e n s a c ió n ,  la  m is m a  s e  a ju s ta rá  d u ra n te  la  v ig e n c ia  d e l c o n tra to  d e  a r re n d a m ie n to s  c o n  a r re g lo  

a  lo  p re v is to  e n  e l m is m o  y  a  lo  q u e  p re c e p tú a n  la s  n o rm a s  q u e  re g u la n  la  m a te r ia .

A r t íc u lo  1 8 ° .-  Reintegro de G astos de Transporte. A  lo s  fu n c io n a r lo s  q u e  s u m in is t re n  m e d io s  d e  t r a n s p o r te  

p ro p io  p a ra  e l c u m p lim ie n to  d e  s u s  c o m e tid o s  s e  le s  o to rg a rá  u n  re in te g ro  d e  g a s to s  c u y o  m o n to  c o n te m p la rá  e l 

t ip o  d e  lo c o m o c ió n  o fre c id o , s e g ú n  s e a  p a ra  tra n s p o r te  p ro p io  o  d e  g ru p o s  d e  fu n c io n a r io s  y  la  e x te n s ió n  d e l 

á re a  a te n d id a .

L a  p a r t id a  e s ta rá  s u je ta  a  a p o r te s  a l B a n c o  d e  P re v is ió n  S o c ia l p o r  e l 5 0 % , y  s e  im p u ta rá  a l G ru p o  2 “ S e rv ic io s  

n o  P e rs o n a le s ’’ .

A r t íc u lo  1 9 ° . -  Pagos adicionales por Tareas de A m pliación de Redes. A  lo s  fu n c io n a r io s  a fe c ta d o s  a l 

m a n te n im ie n to  d e  re d e s  d e  p la n ta  e x te rn a  q u e  re a lic e n  ta re a s  d e  a m p lia c ió n  d e  s e rv ic io s ,  s e  le s  a s ig n a n  p a g o s  

e s p e c ia le s ,  d ire c ta m e n te  p ro p o rc io n a le s  a  la  e x te n s ió n , d if ic u lta d  y  c a lid a d  d e  lo s  t r a b a jo s  e fe c tu a d o s . L o s  

v a lo re s  a  p e rc ib ir  p o r  d ic h o s  t ra b a jo s  s o n  lo s  a p ro b a d o s  p o r  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 1 3 5 9 /9 3  d e  2 4  d e  

a g o s to  d e  1 9 9 3 , 2 0 1 0 /9 7  d e  2 2  d e  o c tu b re  d e  1 9 9 7  y  1 9 9 5 /1 5  d e  2 3  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 5 .

A r t íc u lo  2 0 ° . -  Prestación por A lim entación. L o s  fu n c io n a r io s  p e rc ib irá n  c o m o  p re s ta c ió n  p o r  a lim e n ta c ió n  u n a  

s u m a  q u e  s e  a b o n a rá  m e n s u a lm e n te  c o n  s u s  re m u n e ra c io n e s , c u y o  m o n to  a  E n e ro  d e  2 0 2 1  e s  d e  $ 1 4 .0 1 6  

(p e s o s  c a to rc e  m il d ie c is é is ) .

A r t íc u lo  21°.- Seguros. T o d o s  lo s  fu n c io n a r io s  s e rá n  a m p a ra d o s  p o r  s e g u ro  d e  v id a  y  s e g u ro  c o n tra  a c c id e n te s  

d e  tra b a jo ,  a  c a rg o  d e  la  A d m in is tra c ió n .

L o s  fu n c io n a r io s  q u e  v ia je n  a l e x te r io r  e n  c u m p lim ie n to  d e  m is io n e s  a s ig n a d a s  p o r  é s ta , s e rá n  a m p a ra d o s  c o n  

s e g u ro  d e  v ia je  a d e c u a d o .

A r t íc u lo  2 2 ° . -  Vestim enta. L a  A d m in is t ra c ió n  p ro p o rc io n a rá  u n ifo rm e s  a to d o s  lo s  fu n c io n a r io s  a b o c a d o s  a  la  

a te n c ió n  d e  c l ie n te s  y  p ro v e e d o re s , a s c e n s o r is ta s ,  p o r te ro s , r e c a u d a d o re s  y  o tro s  g ru p o s  d e  fu n c io n a r io s ,  d e  u s o  

o b l ig a to r io  d u ra n te  e l t ie m p o  y  e l lu g a r  d e  la  p re s ta c ió n  d e l s e rv ic io  d e l p e rs o n a l a fe c ta d o .

A r t íc u lo  2 3 ° . -  Cuota Telefónica. S e  a b o n a rá  a  to d o s  lo s  fu n c io n a r io s  u n a  c o m p e n s a c ió n  p o r  e s te  c o n c e p to  q u e  

a l n iv e l d e  p re c io s  d e  e s ta  In s ta n c ia  p re s u p u e s ta l a s c ie n d e  a  $ 1 9 9  (p e s o s  c ie n to  n o v e n ta  y  n u e v e ) .  L a  m is m a  s e  

a ju s ta rá  e n  Ig u a l o p o r tu n id a d  y  v a r ia c ió n  q u e  la s  ta r ifa s  d e  la  A d m in is t ra c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s .

A r t íc u lo  2 4 ° .-  V iá t ic o s .  L o s  g a s to s  q u e , e n  ra z ó n  d e  s u s  c o m e tid o s , d e b a n  re a liz a r  lo s  fu n c io n a r lo s  fu e ra  d e  la  

lo c a lid a d  d o n d e  n o rm a lm e n te  p re s ta n  s e rv ic io s ,  s e rá n  c o m p e n s a d o s  c o n  u n  v iá t ic o  q u e  s e  re g u la rá  d e  a c u e rd o  a 

la s  d is p o s ic io n e s  re g la m e n ta r ia s  e s ta b le c id a s  p o r  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 3 9 2 /0 2  d e  3  d e  o c tu b re  d e  2 0 0 2  

y  s u s  m o d if ic a t iv a s  y  c o n c o rd a n te s  (R e s o lu c ió n  N ° 2 3 4 1 /1 4  d e  18  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 4 )

D ic h o  v iá t ic o  e s tá  s u je to  a  a p o r te s  a l B a n c o  d e  P re v is ió n  S o c ia l p o r  e l 5 0 %  y  e l fu n c io n a r io  d e b e rá  a c re d ita r  

p e rm a n e n c ia  e n  e l d e s t in o  p a ra  h a c e r  e fe c t iv o  e l m is m o  S e  im p u ta rá  a l G ru p o  2  “ S e rv ic io s  n o  p e rs o n a le s ’’ .

E n  e l c a s o  d e  t ra s la d o s  y  v iá t ic o s  a l e x te r io r  lo s  m is m o s  s e  re g u la n  e n  c u a n to  a  l iq u id a c ió n  y  b e n e f ic ia r io s  p o r  lo



e s ta b le c id o  e n  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 0 9 0 /0 7 . L o s  v iá t ic o s  a l e x te r io r  e s tá n  s u je to s  a  a p o r te s  a l B a n c o  

d e  P re v is ió n  S o c ia l p o r  e l 2 5 % .

A r t íc u lo  2 5 ° . -  Quebranto de Caja. L o s  fu n c io n a r io s  re s p o n s a b le s  d e  e n tre g a r  y /o  r e c ib ir  (n o  c u s to d ia r )  d in e ro  e n  

e fe c t iv o  o  v a lo re s  a s im ila b le s  y  q u e  p o r  e l d e s e m p e ñ o  d e  e s a  a c t iv id a d  c o rra n  e l r ie s g o  d e  p a d e c e r  u n  fa lta n te  

d e  fo n d o s , te n d rá n  d e re c h o  a  p e rc ib ir  la  P r im a  p o r  Q u e b ra n to  d e  C a ja , e n  la  fo rm a  e s ta b le c id a  p o r  la s  

R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 1 1 5 8 /1 4  d e  2 6  d e  ju n io  d e  2 0 1 4  y  9 8 2 /1 8  d e  3 0  d e  a g o s to  d e  2 0 1 8 .

A r t íc u lo  2 6 ° . -  Otras Com pensaciones. L a s  p a r t id a s  p re s u p u e s ta d a s  p a ra  lo s  c o n c e p to s  q u e  s e  d e ta lla n  e n  lo s  

p á r ra fo s  s ig u ie n te s  s e  r ig e n  e n  s u  l iq u id a c ió n  y  b e n e fic ia r io s  d e  a c u e rd o  a  la s  d is p o s ic io n e s  q u e  s e  m e n c io n a n  

e n  c a d a  c a s o .

C o m p e n s a c ió n  p o r  Z o n a  B a ln e a r ia  -  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 9 7 5 /1 4  -  O b je to  0 4 2 0 2 9 . 

C o m p e n s a c ió n  A d s c r ip to s  a l D ire c to r io  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 1 0 /9 6 , 1 4 2 7 /9 3 , 2 2 3 6 /9 5 , 

1 8 4 6 /1 2  y  1 3 3 8 /1 5  -  O b je to  0 4 2 0 8 8 .

C o m p e n s a c ió n  p o r  E n tre g a  d e  T e le g ra m a s , C o rre s p o n d e n c ia  o  F a c tu ra s  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  

N o s . 1 0 7 2 /8 9 , 1 5 9 2 /9 3 , 6 2 4 /0 2 , 1 0 3 4 /0 3 , 9 9 /0 6 , 6 2 6 /0 7 , 8 0 0 /1 6 , 1 1 3 9 /1 6 , 3 7 6 /1 7 , 1 0 1 1 /1 7  y  1 0 5 0 /1 8  -  

O b je to  0 4 2 1 1 7 .

C o m p e n s a c ió n  p o r  T a re a s  D o c e n te s  -  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 2 2 8 6 /0 1 .-  O b je to  0 4 2 0 2 6 . 

C o m p e n s a c ió n  p o r  T a re a s  q u e  Im p liq u e n  C a m b io  d e  R e s id e n c ia  H a b itu a l -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  

N o s . 6 2 7 /0 2  y 1 2 7 5 /0 2  -  O b je to  0 4 2 0 3 3 .

C o m p e n s a c ió n  C o n ta d o re s  D e le g a d o s  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  -  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 6 4 6 /1 0  — 

O b je to  0 4 2 1 2 9 .

C o m p e n s a c ió n  C h o fe re s  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 2 1 6 1 /9 4 , 6 4 8 /8 4 , 1 3 5 1 /0 7 , 1 5 3 7 /0 7 , 

9 8 0 /1 9 ,1 8 4 6 /1 2 ,  2 4 1 8 /1 4  a rt. 3  y  1 5 1 /0 8 - O b j e t o 0 4 2 0 4 2 .

C o m p e n s a c ió n  p o r  P ro y e c to s  d e  In g e n ie r ía  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 1 8 2 1 /0 5 , 4 1 9 /0 7 , 

1 2 2 9 /0 7 ,1 4 8 0 /1 0 ,1 7 0 3 /1 1 ,1 8 2 8 /1 3 ,  2 4 2 6 /1 3  y  1 2 5 1 /1 4  -  O b je to  0 4 2 1 2 0 .

C o m p e n s a c ió n  2 5  %  e n c a rg a d o s  -  R e s o lu c ió n  d e  G e re n c ia  G e n e ra l N ° 2 7 7 /1 2  -  O b je to  0 4 2 1 3 0 .

O tra s  C o m p e n s a c io n e s  D iv e rs a s  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 1 1 1 0 /8 1 , 2 3 2 8 /9 4 , 1 3 9 6 /9 5 , 

1 3 9 5 /9 1 , 7 2 1 /9 3 , 8 8 2 /9 6 , 2 1 8 1 /9 3 , 2 3 2 8 /9 4 , 1 3 4 8 /0 7 , 3 3 7 /0 7 , 1 7 3 4 /0 7 , 1 7 3 5 /0 7 , 1 7 3 6 /0 7 , 2 0 9 3 /0 7 , 

1 6 3 9 /0 8 , 4 5 6 /0 9 , 2 7 4 /1 0 , 1 2 1 3 /1 1 , 2 0 0 8 /1 1 , 2 0 1 9 /1 1 , 8 5 /1 2 , 8 0 5 /1 2 , 4 4 9 /1 2 , 2 0 9 0 /1 2 , 1 8 4 6 /1 2 , 

1 4 6 3 /1 2 , 1 3 1 2 /1 2 , 7 9 3 /1 3 , 1 0 6 6 /1 3 , 1 2 3 8 /1 3 , 1 6 8 0 /1 3 , 1 8 0 6 /1 3 , 2 6 1 /1 4 , 8 0 3 /1 4 , 1 0 9 7 /1 4 , 6 5 2 /1 5 , 

1 2 7 2 /1 5 , 1 5 0 2 /1 5 , 4 9 8 /1 6 , 5 9 7 /1 6 , 6 4 8 /1 6 , 6 5 1 /1 6 , 1 3 1 5 /1 6  n u m e ra l 4 , 1 6 2 5 /1 6 , 9 0 1 /1 7 , 1 3 1 6 /1 7 , 

9 8 3 /1 8 ,1 2 4 4 /1 8 ,  5 3 6 /1 9 ,1 1 8 9 /1 9 ,1 0 7 /2 0 ,  5 2 7 /2 0  -  O b je to  0 4 2 1 4 2 .

C o m p e n s a c ió n  p o r  C u m p lim ie n to  d e  M e ta s , R e n d im ie n to , P ro d u c tiv id a d  o  D e s e m p e ñ o  -  A r t  1 2 °  

R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N o s . 2 1 1 5 /1 3 , 1 0 6 8 /1 6 , 1 0 6 9 /1 6 , 1 0 7 0 /1 6 , 1 0 7 1 /1 6 , 1 0 7 2 /1 6 , 1 0 7 3 /1 6 , 

1 1 5 5 /1 6 , 1 1 5 6 /1 6 , 1 1 5 7 /1 6 , 1 1 5 8 /1 6 , 1 1 5 9 /1 6 , 1 1 6 0 /1 6 , 1 1 6 1 /1 6 , 1 1 6 2 /1 6 , 1 1 9 4 /1 6 , 1 1 9 5 /1 6 , 1 1 9 7 /1 6 , 

1 1 9 8 /1 6 , 1 1 9 9 /1 6 , 1 2 0 0 /1 6 , 1 2 0 1 /1 6 , 1 2 0 2 /1 6 , 1 2 0 3 /1 6 , 1 2 0 4 /1 6 , 1 2 4 3 /1 6 , 5 1 9 /1 7 , 5 2 2 /1 7 , 5 2 4 /1 7 , 

5 2 7 /1 7 , 7 5 8 /1 7 , 7 5 9 /1 7 , 7 8 2 /1 7 ,1 1 5 1 /1 7 ,1 1 5 7 /1 7  y  2 6 /1 8  -  O b je to  0 4 2 0 8 7 .

D e d ic a c ió n  E x c lu s iv a  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 2 1 5 3 /9 3 , y  2 3 7 8 /1 3  -  O b je to  0 4 2 0 1 6 .

P r im a  a  la  E f ic ie n c ia  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 2 1 5 3 /9 3 , 2 1 1 5 /1 3  y  2 3 7 8 /1 3 .-  O b je to  0 4 2 0 5 1 . 

C o m p e n s a c ió n  C o m p u ta c ió n  o  In fo rm á t ic a  -  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 2 3 8 /1 3  -  O b je to  0 4 2 1 0 7 . 

C o m p e n s a c ió n  a  la  P e rs o n a  E x  P ro d u c tiv id a d  -  A r t. 1 4 °  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 2 1 1 5 /1 3  -  O b je to  

0 4 2 1 4 3 .

C o m p e n s a c io n e s  p o r  G u a rd ia s  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 6 2 1 /0 2 , 9 6 8 /0 2 , 1 8 2 4 /0 6  y  2 2 /0 7  -  

O b je to  0 4 2 0 2 1 .

A r t íc u lo  21° . -  Parque de Vacaciones. L o s  fu n c io n a rio s  y  s u s  fa m ilia re s  h a s ta  e l te rc e r  g ra d o  d e  c o n s a n g u in id a d  o



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

a fin id a d , t ie n e n  d e re c h o  a  h a c e r  u s o  d e l P a rq u e  d e  V a c a c io n e s  p a ra  e l fu n c io n a r io  d e  la s  A d m in is tra c io n e s  

N a c io n a le s  d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  y  d e  U s in a s  y  T ra s m is io n e s  E lé c tr ic a s . La  A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  

T e le c o m u n ic a c io n e s  re a liz a rá  tra n s fe re n c ia s  p o r  c o n c e p to  d e  c o n tr ib u c ió n  a  la  F u n d a c ió n  P a rq u e  d e  V a c a c io n e s  e n  

b a s e  a  la  p ro p o rc ió n  d e  d ía s  d e  e s ta d ía  d e  fu n c io n a r io s  d e  la A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  y  d e  

la  A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  U s in a s  y  T ra s m is io n e s  E lé c tr ic a s , a p lic a d a  a l Im p o rte  to ta l d e  la  fa c tu ra  m e n s u a l d e  la 

A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  U s in a s  y  T ra s m is io n e s  E lé c tr ic a s  a la  F u n d a c ió n  P a rq u e  d e  V a c a c io n e s , p o r  c o n c e p to  

d e l s e rv ic io  d e  lo s  fu n c io n a r io s  d e  la A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  U s in a s  y  T ra s m is io n e s  E lé c tr ic a s  q u e  d e s e m p e ñ a n  

fu n c io n e s  e n  la  m is m a , Im p u e s to s  In c lu id o s , d e  a c u e rd o  a  lo  e s ta b le c id o  p o r  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 8 0 9 /0 9  

d e l 2 8  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 0 9 .

A r t ic u lo  2 8 ° . -  Transform ación de Cargos o Funciones. El D ire c to r io  p o d rá  d is p o n e r  tra n s fo rm a c io n e s  d e  c a rg o s  

y  fu n c io n e s , a u n  c u a n d o  a fe c te n  d is t in to s  e s c a la fo n e s , s ie m p re  q u e  n o  s u p o n g a n  In c re m e n to  d e  g a s to s  y  q u e  s e  

c u m p la n  la s  c o n d ic io n e s  d e  in g re s o  a l e s c a la fó n  y  d e m á s  d is p o s ic io n e s  v ig e n te s  e n  la  m a te r ia , a  lo s  e fe c to s  d e  

a d e c u a r  la  e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  y  fu n c io n e s  a  la s  re a le s  n e c e s id a d e s  d e  la  E m p re s a , p re v io  d ic ta m e n  fa v o ra b le  d e  la 

O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  d a n d o  c u e n ta  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  d e  la s  m is m a s , a c o m p a ñ á n d o la s  d e  

u n  a n á lis is  d e  s u s  c o s to s  y  f in a n c ia m le n to .

L a s  tra n s fo rm a c io n e s  q u e  s e  in c lu y e n  e n  e l p re s u p u e s to  y  la s  q u e  e l D ire c to r io  p ro p o n g a  e n  e l fu tu ro , d e b e rá n  s e r  

fu n d a m e n ta d a s  d e s d e  e l p u n to  d e  v is ta  d e  la  e s tru c tu ra  o rg a n iz a tiv a . T o d a  tra n s fo rm a c ió n  im p lic a rá  la  e lim in a c ió n  

a u to m á tic a  d e l o  d e  lo s  c a rg o s  q u e  s e  tra n s fo rm a n .

A r t íc u lo  2 9 ° . -  A decuaciones a la Estructura Funcional. C o n s id e ra n d o  lo s  p ro c e s o s  d e  n e g o c ia c ió n  c o le c t iv a  

re s p e c to  a a d e c u a c ió n  d e  la  e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  o  d e l s is te m a  d e  re m u n e ra c ió n , q u e  s e  e n c u e n tra n  e n  c u rs o  e n  e l 

á m b ito  d e  la  D ire c c ió n  N a c io n a l d e  T ra b a jo , y  e n  c a s o  d e  s u rg ir  a c u e rd o s , la s  e ro g a c io n e s  c o rre s p o n d ie n te s  s e rá n  

f in a n c ia d a s  c o n  e c o n o m ía s  d e  v a c a n te s  n o  c u b ie r ta s , c u m p lie n d o  N o ta  N °0 1 6 /C /2 1  d e  la O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to .

A n te s  d e  la  a p lic a c ió n  d e  c u a lq u ie r  a d e c u a c ió n  d e  la  e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  o  d e l s is te m a  d e  re m u n e ra c ió n , s e  d e b e rá  

c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O fic in a  N a c io n a l d e l S e rv ic io  C iv il y  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to .

A r t ic u lo  3 0 ° . -  Trasposiciones de G rupos en el Presupuesto O perativo. L a s  t ra s p o s ic io n e s  d e  c ré d ito s  

a s ig n a d o s  a  g a s to s  d e  fu n c io n a m ie n to  re g irá n  h a s ta  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  e je rc ic io .

S ó lo  s e  p o d rá n  t r a s p o n e r  c ré d ito s  n o  e s t im a t iv o s  y  c o n  la s  s ig u ie n te s  lim ita c io n e s :

1. L o s  c o r re s p o n d ie n te s  a l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” q u e  In c lu y e  C a rg a s  L e g a le s  s o b re  S e rv ic io s  

P e rs o n a le s  y  B e n e f ic io s  F a m ilia re s  e n  lo  re la t iv o  a  b e n e f ic io s  s o c ia le s ,  n o  s e  p o d rá n  t r a s p o n e r  n i re c ib ir  

t r a s p o s ic io n e s  d e  o tro s  g ru p o s , s a lv o  d is p o s ic ió n  e x p re s a .

2. D e n tro  d e l G ru p o  0  “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” , p o d rá n  tra s p o n e rs e  e n tre  s í, s ie m p re  q u e  n o  p e r te n e z c a n  a  lo s  

o b je to s  d e  lo s  S u b g ru p o s  0 1 ,0 2  y  0 3  y  s e  tra s p o n g a  h a s ta  e l lím ite  d e l c ré d ito  d is p o n ib le  n o  c o m p ro m e tid o .

3 . L o s  o b je to s  d e l s u b g ru p o  5 .5  “ T ra n s fe re n c ia s  C o r r ie n te s  a  In s t itu c io n e s  s in  f in e s  d e  lu c ro ” y  d e  lo s  G ru p o s  6 

“ In te re s e s  y  O tro s  G a s to s  d e  D e u d a "  y  8  “A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s ” n o  p o d rá n  s e r  t r a s p u e s to s .

4 . E l G ru p o  7  “ G a s to s  n o  C la s if ic a d o s ” n o  p o d rá  re c ib ir  t ra s p o s ic io n e s .

5. L o s  c ré d ito s  d e s t in a d o s  p a ra  s u m in is t ro s  d e  o rg a n is m o s  o  d e p e n d e n c ia s  d e l E s ta d o , p e rs o n a s  ju r íd ic a s  d e  

d e re c h o  p ú b lic o  n o  e s ta ta l y  o t ra s  e n t id a d e s  q u e  p re s te n  s e rv ic io s  p ú b lic o s  n a c io n a le s ,  e m p re s a s  e s ta ta le s  

y  p a ra e s ta ta le s ,  p o d rá n  t ra s p o n e rs e  e n tre  s í.

6 . L a s  p a r t id a s  d e  c a rá c te r  e s t im a t iv o  n o  p o d rá n  re fo rz a r  o tra s  p a r t id a s  n i r e c ib ir  t ra s p o s ic io n e s .

7 . L o s  o b je to s  d e  lo s  S u b -G ru p o s  0 1 , 0 2  y  0 3  p o d rá n  s e r  t ra s p u e s to s  e n tre  d is t in to s  p ro g ra m a s  c u a n d o  la  

re fe r id a  t ra s p o s ic ió n  s e  re a lic e  a  e fe c to s  d e  id e n t if ic a r  la  a s ig n a c ió n  d e l c o s to  d e l p u e s to  d e  tr a b a jo  a l 

p ro g ra m a .



L a  re a s ig n a c ió n  a u to r iz a d a  d e b e  re a liz a rs e  c o n s id e ra n d o  to d o s  lo s  c o n c e p to s  re tr ib u t iv o s  in h e re n te s  a l c a rg o , 

fu n c ió n  c o n tra ta d a  o  d e  c a rá c te r  p e rs o n a l, a s í c o m o  e l s u e ld o  a n u a l c o m p le m e n ta r io  y  la s  c a rg a s  le g a le s  

c o r re s p o n d ie n te s . E s ta  re a s ig n a c ió n  n o  im p lic a rá  m o d if ic a c ió n  e n  la  e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  p re v is ta  

p re s u p u e s ta lm e n te .

L a s  t ra s p o s ic io n e s  s e  re a liz a rá n  c o m o  s e  d e te rm in a  a  c o n t in u a c ió n :

1. D e n tro  d e  u n  m is m o  p ro g ra m a  c o n  la  a p ro b a c ió n  d e l D ire c to r io  y  su  c o m u n ic a c ió n  a  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . E l D ire c to r io  p o d rá  d e le g a r  ta l fu n c ió n  e n  la  f ig u ra  d e l G e re n te  G e n e ra l.

2 . E n tre  d ife re n te s  p ro g ra m a s , c o n  la  a u to r iz a c ió n  d e l D ire c to r io , p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to .

A r t íc u lo  3 1 ° . -  Trasposiciones de Grupos en el Presupuesto de Inversiones. L a s  in v e rs io n e s  s e  re g u la rá n  e n  

lo  p e r t in e n te ,  p o r  la s  n o rm a s  d is p u e s ta s  e n  e l D e c re to  N ° 1 2 3 /0 1 2 , d e  16  d e  a b r il d e  2 0 1 2 , s u s  m o d if ic a t iv o s  y  

c o n c o rd a n te s , e x c e p to  e n  lo  c o n c e rn ie n te  a  tra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  q u e  s e  a ju s ta rá n  a 

la s  s ig u ie n te s  d is p o s ic io n e s :

1. L a s  t ra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  e n tre  p ro y e c to s  d e  u n  m is m o  p ro g ra m a , s e rá n  

a u to r iz a d a s  p o r  e l D ire c to r io  y  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

2 . L a s  t ra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  e n tre  p ro y e c to s  d e  d is t in to s  p ro g ra m a s , re q u e r irá n  

a u to r iz a c ió n  d e l P o d e r  E je c u tiv o , p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . La 

s o lic itu d  d e b e rá  s e r  p re s e n ta d a  a n te  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , e n  fo rm a  fu n d a d a  e 

id e n t if ic a n d o  e n  q u é  m e d id a  e l c u m p lim ie n to  d e  lo s  o b je t iv o s  d e  lo s  p ro g ra m a s  y  p ro y e c to s  re fo rz a n te s  y 

r e fo rz a d o s  s e  v e rá n  a fe c ta d o s  p o r  la  tra s p o s ic ió n  s o lic ita d a .

3 . T o d a  t r a s p o s ic ió n  e n tre  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  q u e  im p liq u e  c a m b io  d e  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  d e b e rá  

c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  p re v io  y  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . L o s  c a m b io s  d e  

fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  s ó lo  s e  p o d rá n  a u to r iz a r  s i e x is te  d is p o n ib il id a d  s u f ic ie n te  e n  la  fu e n te  c o n  la  c u a l 

s e  f in a n c ia .

4 . L a s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  a p ro b a d a s  p a ra  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  f in a n c ia d o s  to ta l o  p a rc ia lm e n te  

c o n  e n d e u d a m ie n to  e x te rn o , n o  p o d rá n  s e r  u t i liz a d a s  p a ra  re fo rz a r  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e  

p ro y e c to s  f in a n c ia d o s  e x c lu s iv a m e n te  c o n  re c u rs o s  in te rn o s .

A r t íc u lo  3 2 ° . -  Adecuación del Grupo 0 “Servicios Personales”. El D ire c to r io  d e l O rg a n is m o  p o d rá  p ro p o n e r  al 

P o d e r  E je c u t iv o  a d e c u a c io n e s  d e l G ru p o  0 "S e rv ic io s  P e rs o n a le s " , c o n  e l f in  d e  a ju s ta r  la s  re tr ib u c io n e s  d e  su  

p e rs o n a l e n  p e r ío d o s  a c o rd e s  c o n  la s  d is p o s ic io n e s  le g a le s  v ig e n te s .

P a ra  e llo  s e  te n d rá  e n  c u e n ta  la  v a r ia c ió n  d e l ín d ic e  G e n e ra l d e  P re c io s  a l C o n s u m o  c o n fe c c io n a d o  p o r  e l 

In s t itu to  N a c io n a l d e  E s ta d ís t ic a , s u s  d is p o n ib i l id a d e s  f in a n c ie ra s  y  la  p o lí t ic a  d e l P o d e r  E je c u tiv o  e n  la  m a te r ia .

A r t íc u lo  3 3 ° . -  Asignación del Grupo 0 “Servicios Personales” del Plan Anual de Inversiones. L a s

a s ig n a c io n e s  d e l G ru p o  0 “S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” d e l P la n  A n u a l d e  In v e rs io n e s , c o r re s p o n d e n  a  la 

c o m p e n s a c ió n  q u e  s e  p a g a  a l p e rs o n a l d e  la  A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  p o r  a m p lia c ió n  d e  

s e rv ic io s  y  s u s  re s p e c t iv o s  a p o rte s .

P o r  tra ta rs e  d e  a s ig n a c io n e s  d ire c ta m e n te  v in c u la d a s  a l n iv e l d e  a c t iv id a d  d e  la  E m p re s a , p o d rá n  s e r  re fo rz a d a s  

m e d ia n te  t ra s p o s ic io n e s  d e  o tro s  g ru p o s  y  p ro y e c to s  d e  un  m is m o  p ro g ra m a , d e  p ro d u c irs e  u n  in c re m e n to  e n  la s  

c o n e x io n e s  re s p e c to  a l n iv e l p re v is to .

T a m b ié n  e l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s "  d e  In v e rs io n e s  p o d rá  re fo rz a r  e l G ru p o  3 "B ie n e s  d e  U s o " d e l P la n  

a n u a l d e  In v e rs io n e s  m e d ia n te  tra s p o s ic io n e s , e n  c a s o  d e  q u e  e l t ra b a jo  d e  c o n e x ió n  d e  lín e a s  c o m ie n c e  a 

re a liz a rs e  c o n  e m p re s a s  c o n tra ta d a s .

A m b a s  s itu a c io n e s , s e rá n  a u to r iz a d a s  p o r  e l je ra r c a  d e l O rg a n is m o , d a n d o  c u e n ta  d e n tro  d e  lo s  d ie z  d ía s  

s u b s ig u ie n te s  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

A r t íc u lo  3 4 ° . -  Nivel de Precios. L a s  a s ig n a c io n e s  c o r re s p o n d ie n te s  a l c o m p o n e n te  e n  m o n e d a  e x tra n je ra ,  e s tá n  

e s t im a d a s  a  la  c o t iz a c ió n  d e  $  4 3 ,8  (p e s o s  u ru g u a y o s  c u a re n ta  y  t re s  c o n  o c h e n ta  c e n té s im o s ) ,  v a lo r  d e  la  d iv is a  

e s ta d o u n id e n s e  a  c o r re s p o n d ie n te  a l p e r ío d o  e n e ro - ju n io  2 0 2 1 .

L a s  d e m á s  a s ig n a c io n e s  e n  m o n e d a  n a c io n a l e s tá n  e x p re s a d a s  a  p re c io s  d e  e n e ro - ju n io  2 0 2 1 .

A r t íc u lo  3 5 ° . -  A ctualización de Ingresos y A signaciones Presupuéstales. C a d a  a c tu a liz a c ió n  d e  lo s  in g re s o s  

y  d e  la s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e  lo s  g ru p o s  d e  g a s to s  e  in v e rs io n e s , s e  re a liz a rá  a ju s ta n d o  lo s  

d u o d é c im o s  d e  c a d a  o b je to  p a ra  e l p e r ío d o  q u e  re s ta  h a s ta  f in  d e l e je rc ic io ,  d e  fo rm a  d e  o b te n e r  a l f in  d e  é s te  

la s  p a r t id a s  p re s u p u é s ta le s  a  p re c io s  p ro m e d io  c o r r ie n te s  d e l a ñ o . D ic h o s  a ju s te s  s e  re a liz a rá n  e n  fu n c ió n  d e  lo s  

a u m e n to s  s a la r ia le s  d is p u e s to s  y  la  v a r ia c ió n  e s t im a d a  d e l ín d ic e  d e  P re c io s  a l C o n s u m o  y  e l T ip o  d e  C a m b io  

p ro m e d io  p a ra  d ic h o  p e r ío d o , q u e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  c o m u n ic a rá  a  lo s  E n te s  In d u s tr ia le s ,  

C o m e rc ia le s  y  F in a n c ie ro s  d e l E s ta d o , e n  u n  p la z o  n o  m a y o r  d e  15  d ía s  y  a  p a r t ir  d e  la  v ig e n c ia  d e l in c re m e n to  

s a la r ia l.

E l D ire c to r io  a  s u  v e z , e n  u n  p la z o  n o  m a y o r  d e  3 0  d ia s ,  d e b e rá  e le v a r  la  a d e c u a c ió n  a  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to ,  a  e fe c to s  d e  p ro c e d e r  a  s u  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le ;  o b te n id o  e l m is m o  re g irá n  la s  

p a r t id a s  a d e c u a d a s . E l D ire c to r io  p o d rá  d e le g a r  ta l fu n c ió n  e n  la  f ig u ra  d e l G e re n te  G e n e ra l.

A r t íc u lo  3 6 ° .-  Sistem a de Retribución V ariable (SRV). S e  r ig e  p o r  lo  d is p u e s to  e n  la s  R e s o lu c io n e s  d e  

D ire c to r io  N ro s . 2 1 1 5 /1 3 , 2 4 3 0 /1 3 . 2 1 1 4 /1 4 , 4 0 5 /1 5 , 5 0 4 /1 6 , 8 7 3 /1 7 , 3 4 5 /1 8 ,1 0 9 9 /1 9  y  1 3 2 9 /2 0 .

E l S R V  e s tá  d e f in id o  p o r  e l A c u e rd o  f irm a d o  e n tre  e l M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s  (M E F ) ,  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  (O P P ) y  la  M e s a  S in d ic a l C o o rd in a d o ra  d e  E n te s  (M S C E )  e l 2 8  d e  ju n io  d e  2 0 1 3 , e l 

A c ta  d e  C o n f irm a c ió n  d e l A c u e rd o  f irm a d a  e l 2 8  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 3  y  e l A c ta  f irm a d a  e l 7  d e  m a rz o  d e  2 0 1 4  

e n  s e d e  d e l M in is te r io  d e  T ra b a jo  y  S e g u r id a d  S o c ia l;  a s í c o m o  p o r  la s  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  q u e  a p ru e b a n  

lo s  d o c u m e n to s  e la b o ra d o s  a n u a lm e n te  p o r  la  C o m is ió n  S is te m a  d e  R e tr ib u c ió n  V a r ia b le  c o n te n ie n d o  e l 

c o n ju n to  d e  M e ta s  e  In d ic a d o re s  p a ra  c a d a  e je rc ic io  d e l S R V .

a ) D e l m o n to  v  la s  p a r t id a s  s o b re  la s  c u a le s  s e  c a lc u la  e l m is m o .

E l m o n to  q u e  p o d rá  p e rc ib ir  c a d a  tr a b a ja d o r  p o r  e l S R V  s e rá , e n  fu n c ió n  d e l c u m p lim ie n to  d e  la s  m e ta s  

e s ta b le c id a s ,  h a s ta  u n  1 2 %  (d o c e  p o r  c ie n to )  d e  la s  p a r t id a s  s u s c e p t ib le s  d e  a ju s te s  s a la r ia le s  g e n e ra le s  -  

e x c lu id o  e l p ro p io  S R V  -  (p a r t id a s  d e  ín d o le  s a la r ia l in c lu id a s  e n  e l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” ), e x c lu y e n d o  

a q u e lla s  q u e  s e  a ju s ta n  p o r  c o e f ic ie n te s  e s p e c í f ic o s  (a  v ía  d e  e je m p lo  lo s  B e n e f ic io s  F a m ilia re s ,  P r im a  p o r  

A n t ig ü e d a d , Q u e b ra n to  d e  C a ja , P re m io  a  lo s  C o b ra d o re s , C o m p e n s a c ió n  p o r  V iv ie n d a , P r im a  p o r  C o m p le m e n to  

d e  S a lu d , V iá t ic o  p o r  A lim e n ta c ió n ,  C o n s u m o  d e  B ie n e s  q u e  p ro d u c e  o  p re s ta  la  E m p re s a , e tc .) ,  H o ra s  E x tra s , 

A g u in a ld o  y  C a rg a s  L e g a le s  s o b re  S e rv ic io s  P e rs o n a le s ,  q u e  f ig u ra n  d e ta l la d a s  e n  la  R e s o lu c ió n  N °1 3 2 9 /2 0 ) .

b ) Á m b ito  d e  a p lic a c ió n

T e n d rá n  d e re c h o  a  p e rc ib ir  S R V  to d o s  lo s  t ra b a ja d o re s  d e  la  E m p re s a  c u y a s  re m u n e ra c io n e s  s e a n  a b o n a d a s  

c o n  c a rg o  a l G ru p o  0 , a  e x c e p c ió n  d e  lo s  c a rg o s  p o lí t ic o s  o  d e  p a r t ic u la r  c o n f ia n z a , y  p a s a n te s , b e c a r io s  y  

z a fra le s  c u y a  p e rm a n e n c ia  e n  la  e m p re s a  s e a  m e n o r  a  6 (s e is )  m e s e s  e n  e l a ñ o  e n  q u e  s e  l iq u id a  e l S R V .

c )  C r ite r io  G e n e ra l d e  C o n s tru c c ió n  d e l S R V

E l S R V  s e rá  a b o n a d o  e n  fu n c ió n  d e  la  p u n tu a c ió n  o b te n id a  p o r  c a d a  t r a b a ja d o r  e n  lo s  t r e s  b lo q u e s  d e  

in d ic a d o re s : D e s e m p e ñ o  In s t itu c io n a l,  D e s e m p e ñ o  S e c to r ia l y  D e s e m p e ñ o  In d iv id u a l.  P a ra  c a d a  b lo q u e  d e  

in d ic a d o re s  s e  d e f in ir á  u n  p u n ta je  m ín im o  p o r  d e b a jo  d e l c u a l n o  s e  a b o n a rá  S R V .

In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  In s t itu c io n a l -  A l m e n o s  u n o  d e  lo s  in d ic a d o re s  q u e  s e  in c lu irá  e n  e l c á lc u lo  

d e l S R V  e s ta rá  re la c io n a d o  c o n  lo s  re s u lta d o s  d e  la  E m p re s a  y  s u  m e ta  d e b e rá  s e r  c o h e re n te  c o n  e l 

p re s u p u e s to  a p ro b a d o . S i e x is t ie s e  a lg u n a  v a r ia b le  e x te rn a  d e  g ra n  im p a c to  e n  e l re s u lta d o  s o b re  la 

c u a l la  In s t itu c ió n  p o s e e  m ín im a  o  n u la  c a p a c id a d  d e  in f lu e n c ia ,  s e  a s u m irá  e n  s u  c á lc u lo  u n  v a lo r



id é n t ic o  a l p re s u p u e s ta d o  p a ra  q u e  e s te  n o  s e  v e a  a fe c ta d o .

In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  S e c to r ia l -  L o s  in d ic a d o re s  m e d irá n  e l d e s e m p e ñ o  e n  té rm in o s  d e  

p ro d u c t iv id a d  a  n iv e l d e  s e c to r , a s o c ia d o s  c o n  e l o rg a n ig ra m a  d e  la  E m p re s a . S e  p o d rá n  e s ta b le c e r  

c lá u s u la s  d e  s a lv a g u a rd a  p o r  la s  c u a le s  a  p e s a r  d e  q u e  la  E m p re s a  h a y a  te n id o  p é rd id a s , u n  s e c to r  o  

s e c to re s  p e rc ib irá n  S R V  d a d o  e l c u m p lim ie n to  e n  fo rm a  e x c e p c io n a l d e  ta re a s  d e  in te ré s  s u p e r io r  p a ra  

la  In s t itu c ió n . D ic h a  e x c e p c ió n  re q u e r irá  e l p re v io  a c u e rd o  c o n  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to .

In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  In d iv id u a l -  E s to s  in d ic a d o re s  a le n ta rá n  c o n d u c ta s  d e  lo s  t ra b a ja d o re s  q u e  

re p e rc u ta n  p o s it iv a m e n te  e n  la  g e s t ió n  d e  la  E m p re s a , v in c u lá n d o s e  a  la  e v a lu a c ió n  d e l fu n c io n a r io ,  

e s ta b le c ié n d o s e  p a u ta s  m ín im a s  a  a lc a n z a r. D e  o p ta r  e x c lu s iv a m e n te  p o r  e l P re s e n t is m o  o  p o r  n o  

p o s e e r  la  E m p re s a  m e c a n is m o s  d e  e v a lu a c ió n  d e l d e s e m p e ñ o  in d iv id u a l,  e s te  In d ic a d o r  s e  c o n s id e ra rá  

in d e p e n d ie n te  d e  lo s  In d ic a d o re s  In s t itu c io n a le s  y  S e c to r ia le s  p e n a liz a n d o  e n  fo rm a  g lo b a l e l re s u lta d o  

d e r iv a d o  d e l g ra d o  d e  c u m p lim ie n to  d e  é s to s .

d ) C r ite r io  d e  D is t r ib u c ió n  d e l S R V

N o  a c u m u la c ió n  a l s u e ld o .

M e d ic ió n  -  L a  m e d ic ió n  d e b e rá  s e r  a n u a l y  s ó lo  s e  p o d rá  re a liz a r  u n a  v e z  q u e  e l D ire c to r io  h a y a  

a p ro b a d o  la  in fo rm a c ió n  n e c e s a r ia  p a ra  la  v e r if ic a c ió n  d e l c u m p lim ie n to  d e  lo s  in d ic a d o re s  y  d e l to p e  d e  

d is t r ib u c ió n .

P e r io d ic id a d  -  L a  f re c u e n c ia  d e  d is t r ib u c ió n  s e rá  d e  u n a  v e z  a l a ñ o  s a lv o  q u e  s e  a c u e rd e  a lg o  d ife re n te  

e n  lo s  á m b ito s  p a r ita r io s , e n  c u a lq u ie r  c a s o , n o  d e b e rá  s u p e ra r  la  f re c u e n c ia  v ig e n te . A s im is m o , la 

d is t r ib u c ió n  d e l S R V  s e rá  e n  un  m e s  d is t in to  a  a q u e llo s  e n  q u e  s e  a b o n e  e l a g u in a ld o .

C r ite r io  d e  p ro p o rc io n a lid a d  -  E l p a g o  d e l S R V  s e rá  p ro p o rc io n a l a l s u e ld o  d e  g ra d o  d e  c a d a  tra b a ja d o r  

c a lc u la d o  p a ra  to d o s  lo s  c a s o s  s o b re  e l ré g im e n  d e  4 0  (c u a re n ta )  h o ra s  s e m a n a le s  d e  la b o r. P a ra  

a q u e llo s  c a s o s  e n  q u e  e l v ín c u lo  fu n c io n a l d e l t ra b a ja d o r  n o  p o s e a  un  g ra d o  a s o c ia d o , e l p a g o  s e rá  

p ro p o rc io n a l a l m o n to  q u e  s u r ja  d e l c o n tra to  re s p e c tiv o .

e ) A p ro b a c ió n  d e l S R V

E n  la  fa s e  d e  d is e ñ o  d e l S R V , la  E m p re s a , y  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  a c o rd a rá n  u n  p la n  d e  

t ra b a jo  c o n ju n to .  U n a  v e z  a c o rd a d o  e l d is e ñ o , e l S R V  y  la  v e r if ic a c ió n  d e  la s  m e ta s  e  in d ic a d o re s  s e rá n  

a p ro b a d o s  p o r  e l D ire c to r io .

f) R e v is ió n  d e l S R V

L a s  re v is io n e s  a n u a le s  d e l S R V  d e b e rá n  c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  p re v io  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to ,  y  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s . 

q ) A p ro b a c ió n  d e l P a g o

V e r if ic a d o  e l g ra d o  d e  c u m p lim ie n to  d e  lo s  o b je t iv o s  y  p re v io  a l p a g o  d e l S R V , la  E m p re s a  d e b e rá  c o n ta r  c o n  e l 

p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , e l q u e  a s u  v e z , d e b e rá  s e r  c o m u n ic a d o  

a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s . 

h) N iv e l s a la r ia l

E l m o n to  c a lc u la d o  d e  a c u e rd o  a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l l ite ra l a) s e  a ju s ta rá  a l n iv e l s a la r ia l c o r re s p o n d ie n te  al 

m o m e n to  d e l p a g o  d e  la  p a r tid a .

A r t íc u lo  3 7 ° .-  Provisión de Vacantes. S e  e lim in a rá  e l 6 7 %  d e  la s  v a c a n te s  g e n e ra d a s  e n tre  e l 1o d e  e n e ro  d e  

2 0 2 2  y  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 2 2 , s in  p e r ju ic io  d e  lo  d is p u e s to  e n  lo s  A r t íc u lo s  4 9  y  5 0  d e  la  L e y  N °  1 8 .6 5 1 , d e  

19  d e  fe b re ro  d e  2 0 1 0  (L e y  d e  p ro te c c ió n  in te g ra l d e  la s  p e rs o n a s  c o n  d is c a p a c id a d ) ,  A r t íc u lo  4  d e  la  L e y  N °  

1 9 .1 2 2 , d e  21 d e  a g o s to  d e  2 0 1 3  (a fro d e s c e n d ¡e n te s )  y  A r t íc u lo  12 d e  la  L e y  N ° 1 9 .6 8 4 , d e  2 6  d e  o c tu b re  d e  

2 0 1 8  (p e rs o n a s  tra n s ) .

S e  m a n te n d rá n  la s  v a c a n te s  d e  a s c e n s o  c o n s id e ra d a s  im p re s c in d ib le s  p a ra  m a n te n e r  la  e s tru c tu ra  y  o p e ra t iv a  

e s e n c ia l d e  la  e m p re s a , p u d ie n d o  e lim in a rs e  la s  v a c a n te s  c o r re s p o n d ie n te s  a l ú lt im o  g ra d o , d is m in u y e n d o  e n



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

c o n s e c u e n c ia  la s  p a r t id a s  p re s u p u é s ta le s  o  e n  s u  c a s o  la s  c o r re s p o n d ie n te s  a  C o n tra to s  d e  F u n c ió n  P ú b lic a .

A r t íc u lo  3 8 ° .-  Tope de Ejecución de Inversiones. L a  p a r t id a  m á x im a  q u e  s e  p o d rá  e je c u ta r  p o r  c o n c e p to  d e  la s  

in v e rs io n e s  s e rá  la  e q u iv a le n te  e n  té rm in o s  p re s u p u é s ta le s  a  la  q u e  s e  a p ru e b e  e n  e l P ro g ra m a  F in a n c ie ro  

c o r re s p o n d ie n te  a l e je rc ic io  2 0 2 2 . D ic h o  P ro g ra m a  s e rá  p re v ia m e n te  a p ro b a d o  p o r  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to  y  e l M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s .

A r t íc u lo  3 9 ° .-  C ontratación de Personal de Confianza. L a  c o n tra ta c ió n  d e  p e rs o n a l d e  c o n f ia n z a  e n  ta re a s  d e  

s e c re ta r ia ,  a s e s o r ía ,  e tc .,  s e  re g irá  p o r  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  2 3 °  d e  la  L e y  N ° 1 7 .5 5 6 , d e  18  d e  s e t ie m b re  d e  

2 0 0 2  y  la  N o ta  N ° 0 1 5 /C /0 3 , d e  fe c h a  2 4  d e  m a rz o  d e  2 0 0 3  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

A r t íc u lo  4 0 ° .-  Cargo de Secretario  General. El c a rg o  d e n o m in a d o  S e c re ta r io  G e n e ra l (C a p . V I d e l R e g la m e n to  

G e n e ra l d e  la  A d m in is t ra c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  -  D e c re to  N ° 3 1 0 /0 8 0 ) ,  e s tá  in c o rp o ra d o  a l 

r é g im e n  d e  d e s ig n a c ió n  d e  p a r t ic u la r  c o n f ia n z a , r ig ié n d o s e  e n  lo  a p lic a b le  p o r  lo  d is p u e s to  e n  e l a r t íc u lo  1 4 5  d e  

la  L e y  N ° 1 2 .8 0 2 , d e  3 0  d e  n o v ie m b re  d e  1 9 6 0 , e n  la  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a r t íc u lo  3 4 8  d e  la  L e y  N °  1 8 .1 7 2 , d e  

fe c h a  7 d e  s e t ie m b re  d e  2 0 0 7 . S u  re tr ib u c ió n  p e rm a n e c e  e q u iv a le n te  a  la  G e re n te  d e  D iv is ió n , c la s e  D .01  ,D .

A r t íc u lo  4 1 ° . -  Transform ación a Contrato de Función Pública. E l D ire c to r io  p o d rá  t r a n s fo r m a r e n  c o n tra to  d e  

fu n c ió n  p ú b lic a ,  lo s  c o n tra to s  a  té rm in o  s u s c r ito s  a l a m p a ro  d e l a r t íc u lo  1 8 7  d e  la  L e y  N ° 1 7 .9 3 0 , d e  19  d e  

d ic ie m b re  d e  2 0 0 5  q u e  h u b ie s e n  c u m p lid o  d o s  a ñ o s  a p a r t ir  d e  la  c o n tra ta c ió n  in ic ia l,  s ie m p re  q u e  la  e v a lu a c ió n  

fu n c io n a l a s í lo  ju s t if iq u e .  D ic h a  e v a lu a c ió n  fu n c io n a l a  lo s  e fe c to s  d e  e fe c t iv iz a r  la  t r a n s fo rm a c ió n  m e n c io n a d a , 

im p lic a  c o m o  m ín im o  la  in e x is te n c ia  d e  s a n c io n e s  g ra v e s  o  la  c o n ta b il iz a c ió n  d e  n o  m á s  d e  u n a  s a n c ió n  le v e . E n  

n in g ú n  c a s o  d ic h a s  tra n s fo rm a c io n e s  le s io n a rá n  d e re c h o s  fu n c io n a le s  d e l p e rs o n a l p re s u p u e s ta d o  o  c o n tra ta d o . 

U n a  v e z  s e  p ro v e a n  d ic h a s  fu n c io n e s  c o n tra ta d a s , s e  e lim in a rá n  lo s  m o n to s  c o r re s p o n d ie n te s  d e l G ru p o  0, 

S u b g ru p o  0 9  "O tra s  C o n tra ta c io n e s " ,  s e  p e rm it irá  la s  t ra s p o s ic io n e s  e n tre  lo s  o b je to s  d e l g a s to  c o r re s p o n d ie n te .  

D ic h a  fa c u lta d  s e  p o d rá  e je rc e r  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to ,  d a n d o  

c u e n ta  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r t íc u lo  4 2 ° .-  Presupuestaclón de Funcionarios Contratados en Régim en de Función Pública. E l D ire c to r io  

p o d rá  p re s u p u e s ta r  a  lo s  fu n c io n a r io s  c o n tra ta d o s  e n  ré g im e n  d e  fu n c ió n  p ú b lic a  q u e  c u e n te n  c o n  u n a  

a n tig ü e d a d  m a y o r  a  d o s  a ñ o s , s ie m p re  q u e  c u m p la n  c o n  la s  c o n d ic io n e s  e s ta b le c id a s  e n  la s  le y e s  re s p e c t iv a s  y 

c o n  la  r e g la m e n ta c ió n  in te rn a  d e  la  E m p re s a .

D ic h a  p re s u p u e s ta c ió n  s e  re a liz a rá  s ie m p re  q u e  la  e v a lu a c ió n  fu n c io n a l a s í lo  ju s t if iq u e  y  s e  h a rá  e fe c t iv a  e n  e l 

g ra d o  in ic ia l d e  lo s  e s c a la fo n e s  re s p e c t iv o s  e n  ta n to  no : i) s e  le  h a y a  a p lic a d o  e n  d ic h o  p e r io d o  a lg u n a  s a n c ió n  

g ra v e  o  s e  le  h a y a  c o n ta b il iz a d o  m á s  d e  u n a  s a n c ió n  le v e ; ¡i) s e  le  h u b ie ra  re n o v a d o  s u  c o n tra ta c ió n  p o r  e l p la z o  

d e  6 m e s e s  c o m o  c o n s e c u e n c ia  d e l b a jo  p u n ta je  d e  s u  e v a lu a c ió n  o  iii)  s e  e n c u e n tre  c o n  S u b s id io  T ra n s ito r io  

p o r  In c a p a c id a d  o to rg a d o  p o r  e l B a n c o  d e  P re v is ió n  S o c ia l.  L a s  e x c e p c io n e s  a  e s te  p u n to  p o d rá n  s e r  

a u to r iz a d a s  p o r  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

L o s  fu n c io n a r io s  c o n tra ta d o s  m a n te n d rá n  e l n iv e l re tr ib u t iv o  a n te r io r  a  la  p re s u p u e s ta c ió n  q u e  s e  d is p o n e , c o m o  

c o n s e c u e n c ia  d e  u n a  a s ig n a c ió n , s u b ro g a c ió n  o  e n c o m e n d a c ió n  p o r  R e s o lu c ió n  d e l D ire c to r io  c o n  a n te r io r id a d  a 

la  p re s u p u e s ta c ió n  s ie m p re  q u e  s e  m a n te n g a  v ig e n te  la  re fe r id a  R e s o lu c ió n . L a  d ife re n c ia  e n tre  la  re tr ib u c ió n  d e l 

c a rg o  p re s u p u e s ta l y  la  q u e  e fe c t iv a m e n te  re c ib e , s e  im p u ta rá  c o m o  c o m p e n s a c ió n  a  la  p e rs o n a  y  la  m is m a  

d e c re c e rá  a  m e d id a  q u e  a s c ie n d a .

E n  n in g ú n  c a s o  d ic h a s  t r a n s fo rm a c io n e s  le s io n a rá n  d e re c h o s  fu n c io n a le s  d e l p e rs o n a l p re s u p u e s ta d o .

L a  p ro v is ió n  d e f in it iv a  d e  lo s  c a rg o s  v a c a n te s  s e  re a liz a  e n  lo  p e r t in e n te  c o n fo rm e  a l R e g la m e n to  d e  A s c e n s o s  

a p ro b a d o  p o r  D e c re to  d e l P o d e r  E je c u t iv o  N °  4 8 2 /9 8 8  d e l 2 6  d e  ju l io  d e  1 9 8 8  y  a l E s ta tu to  d e l F u n c io n a r io  

a p ro b a d o  p o r  D e c re to  L e y  N ° 1 5 .7 0 9 ,  d e  2 8  d e  e n e ro  d e  1 9 8 5 .



U n a  v e z  q u e  s e  p ro v e a n  d ic h o s  c a rg o s  p re s u p u e s ta d o s , s e  e lim in a rá n  lo s  m o n to s  c o r re s p o n d ie n te s  d e l G ru p o  0, 

S u b g ru p o  0 2  - "R e tr ib u c io n e s  d e l P e rs o n a l C o n tra ta d o  e n  F u n c io n e s  P e rm a n e n te s "  a s i c o m o  la s  fu n c io n e s  

c o n tra ta d a s  q u e  c o r re s p o n d a n , s e  p e rm it irá  la s  tra s p o s ic io n e s  e n tre  lo s  o b je to s  d e l g a s to  c o r re s p o n d ie n te .

D ic h a  fa c u lta d  s e  p o d rá  e je rc e r  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , d a n d o  

c u e n ta  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r t íc u lo  4 3 ° . -  Reducción de Créditos de Contratos. La  E m p re s a  re d u c irá  re s p e c to  a  lo s  m o n to s  e je c u ta d o s  e n  

2 0 1 9 , p a ra  e l e je rc ic io  2 0 2 2  y  a  p a r t ir  d e  la  fe c h a  d e l v e n c im ie n to  d e  lo s  c o n tra to s  d e  B e c a r io s , P a s a n te s , 

C o n tra to s  a  T é rm in o , A r re n d a m ie n to  d e  s e rv ic io s  d e  p e rs o n a s  f ís ic a s  y  a rt. 2 3  d e  la  L e y  N °  1 7 .5 5 6 , d e  18  d e  

s e t ie m b re  d e  2 0 0 2  c o m o  m ín im o  e l 4 0 %  d e l im p o r te  m e n s u a l d e  lo s  m is m o s .

A r t íc u lo  4 4 ° .-  Sistem a Nacional de Inversión Pública. D e a c u e rd o  c o n  lo  d is p u e s to  e n  e l in c is o  2 o n u m e ra l 3 o 

d e l a r t íc u lo  2 4 °  d e  la  L e y  N ° 1 8 .9 9 6 , d e  7 d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 2 , n in g ú n  p ro y e c to  d e  in v e rs ió n  s e  e je c u ta rá  s in  

h a b e r  o b te n id o  e n  fo rm a  p re v ia  e l d ic ta m e n  té c n ic o  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  d e  

a c u e rd o  a  la s  G u ía s  y  P a u ta s  M e to d o ló g ic a s  e la b o ra d o s  p o r  e l S is te m a  N a c io n a l d e  In v e rs ió n  P ú b lic a . A  lo s  

e fe c to s  d e l p re s e n te  a r t íc u lo  s e  e n te n d e rá  p o r  In ic io  d e l p ro c e s o  d e  e je c u c ió n  e l a c to  a d m in is tra t iv o  q u e  d is p o n e  

e l in ic io  d e l p ro c e d im ie n to  d e  a d q u is ic ió n .

A r t íc u lo  45°.- Becas y Pasantías. El in g re s o  d e  b e c a r io s  s e  r ig e  p o r  e l a rt. 51 d e  la L e y  N ° 18.719, d e  27 d e  

d ic ie m b re  d e  2010 (b e c a s  e s tu d ia n te s  u n iv e rs ita r io s ) ; C o n v e n io s  c o n  M id e s / ln ju , C o d ic e n -U T U , In a u  e  IN IS A  L e y  

N ° 19.973, d e  13 d e  a g o s to  d e  2021 y  B e c a s  d e l P ro g ra m a  "Y o  E s tu d io  y  T ra b a jo " , R e s o lu c ió n  N °  521/12.

A r t íc u lo  4 6 ° . -  Funcionarios en Com isión Saliente o con Reserva de Cargo. L o s  fu n c io n a r io s  d e  la  E m p re s a  

q u e  p a s e n  a p re s ta r  fu n c io n e s  e n  o tro s  o rg a n is m o s , y a  s e a  e n  C o m is ió n  o  c o n  R e s e rv a  d e  C a rg o , d e b e rá n  

d e c la ra r  a n u a lm e n te  la s  p a r t id a s  e x tra o rd in a r ia s  o  b e n e fic io s  q u e  p u d ie ra n  p e rc ib ir  e n  d ic h o s  o rg a n is m o s .

A r t íc u lo  4 7 ° . -  Com prom isos de Gestión. L a  e m p re s a , e n  e l m a rc o  d e  lo s  l in e a m ie n to s  e s tra té g ic o s  

re la c io n a d o s  c o n  la  e f ic ie n c ia  y  e f ic a c ia  e n  la  g e s tió n . S e  c o m p ro m e te  a l c u m p lim ie n to  d e  lo s  C o m p ro m is o s  d e  

G e s t ió n  q u e  fo rm a n  p a r te  in te g ra n te  d e l p re s e n te  D e c re to .

A r t íc u lo  4 8 ° . -  Partida Fija Mensual -  Partida Excedente del 6%. S e g ú n  lo d is p u e s to  e n  e l C o n v e n io  f irm a d o  e n  

e l C o n s e jo  d e  R a m a  e n tre  e l P o d e r  E je c u tiv o  y  la  M e s a  S in d ic a l C o o rd in a d o ra  d e  E n te s  d e  fe c h a  2 3  d e  

d ic ie m b re  d e  2 0 1 5  c lá u s u la  te rc e ra : “ P ro c e s o  d e  A d e c u a c ió n  d e  N iv e le s  R e tr ib u t iv o s ” , la  A d m in is tra c ió n  N a c io n a l 

d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  p o d rá  re a s ig n a r  la s  e c o n o m ía s  q u e  s e  g e n e re n  p o r  e l re t iro  d e  lo s  fu n c io n a r io s  q u e  

a c tu a lm e n te  p e rc ib e n  la  c o m p e n s a c ió n  a  la  p e rs o n a  d e r iv a d a s  d e l e x c e s o  d e l 6 %  a p o r ta d o  a l S is te m a  d e  

R e tr ib u c ió n  V a r ia b le  (S R V ).

L a  ¡m p le m e n ta c ió n  d e  d ic h a  re a s ig n a c ió n  q u e d a rá  s u je ta  a l A c u e rd o  q u e  s e  c e le b re  e n  e l m a rc o  d e  la  L e y  N° 

1 8 .5 0 8 , d e  2 6  d e  ju n io  d e  2 0 0 9 , e l q u e  d e b e rá  c o n ta r  c o n  in fo rm e  p re v io  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  

y  P re s u p u e s to  y  c o m u n ic a rs e  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r t íc u lo  4 9 ° . -  Proyecto 2201 -  Espectro. El P ro y e c to  2 201  -  E s p e c tro  c o r re s p o n d e  a  la  in v e rs ió n  e n  U s o  d e  

F re c u e n c ia s  R a d io e lé c tr ic a s . L a  a s ig n a c ió n  d e  d ic h o  u s o  s e  re a liz a  p o r  p ro c e d im ie n to  c o m p e t it iv o ,  c u y o  p lie g o  

d e  b a s e s  y  c o n d ic io n e s  lo  e s ta b le c e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  C o m u n ic a c io n e s  (U R S E C ). La  

d e te rm in a c ió n  d e l im p o r te  d e  la  In v e rs ió n  c o r re s p o n d ie n te  a l P ro y e c to  2 201  s u rg e  u n a  v e z  f in a liz a d o  e l 

p ro c e d im ie n to  c o m p e t it iv o .

E l c ré d ito  c o r re s p o n d ie n te  a l P ro y e c to  2 2 0 1  s e  d e f in e  c o m o  n o  lim ita t iv o , y  n o  p o d rá  s e r  u t i liz a d o  c o m o  

re fo rz a n te  d e  o tro s  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n .



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

E l O rg a n is m o  p o d rá  a d e c u a r  s u  m o n to  d e  a c u e rd o  c o n  e l re s u lta d o  d e l p ro c e d im ie n to  c o m p e t it iv o  re a liz a d o  p a ra  

a s ig n a r  e l u s o  d e  f re c u e n c ia s  ra d io e lé c tr ic a s , d a n d o  c o n o c im ie n to  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  y  a  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

A r t íc u lo  5 0 ° . -  D e s e  c u e n ta  a  la  A s a m b le a  G e n e ra l.

A r t íc u lo  5 1 ° . -  C o m u n iq ú e s e ,  e tc .



A N E X O  N ° 1 .  P L A N  D E  IN V E R S IO N E S

QUINQUENIO 2022 -2026

Valores en U$S_______________

APERTURA POR PROYECTOS

Nivel de P recios:
ENERO/JUNIO 

2021
IPC: 229,70

USS: 43,80

Prog. 01 R E D E S  D E  T E L E C O M U N IC A C IO N E S 2022 2023 2024 2025 2026 TOTAL

Proyecto 2111 - Red de Acceso 100.610.902 88.710.902 71.210.902 66.710.902 60.760.902 388.004.512

Proyecto 2112 - Red de Núcleo 37.080.000 37.500.000 32.390.000 37.000.000 37.450.000 181.420.000

TOTALES 137.690.902 126.210.902 103.600.902 103.710.902 98.210.902 569.424.512

Prog. 02 E S P E C T R O

Proyecto 2201 - Espectro 25.000.000 25.000.000

TOTALES 25.000.000 0 0 0 0 25.000.000

Prog. 03 A D M IN IS T R A C IO N

Proyecto 2301 - Administración 18.770.000 23.250.000 17.860.000 18.250.000 14.750.000 92.880.000

TOTALES 18.770.000 23.250.000 17.860.000 18.250.000 14.750.000 92.880.000

INVERSIONES 181.460.902 149.460.902 121.460.902 121.960.902 112.960.902 687.304.512

APERTURA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Prog. 01 R E D E S  D E  T E L E C O M U N IC A C IO N E S 2022 2023 2024 2025 2026 TOTAL

Recursos Propios 137.690.902 126.210.902 103.600.902 103.710.902 98.210.902 569.424.512

FINANCIAMIENTO 137.690.902 126.210.902 103.600.902 103.710.902 98.210.902 569.424.512

Prog. 02 E S P E C T R O

Recursos Propios 25.000.000 0 0 0 0 25.000.000

FINANCIAMIENTO 25.000.000 0 0 0 0 25.000.000

Prog. 03 A D M IN IS T R A C IO N

Recursos Propios 18.770.000 23.250.000 17.860.000 18.250.000 14.750.000 92.880.000

FINANCIAMIENTO 18.770.000 23.250.000 17.860.000 18.250.000 14.750.000 92.880.000

TOTAL PROGRAMAS

Recursos Propios 181.460.902 149.460.902 121.460.902 121.960.902 112.960.902 687.304.512

FINANCIAMIENTO 181.460.902 149.460.902 121.460.902 121.960.902 112.960.902 687.304.512



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

ANEXO N°2. APERTURA POR PROYECTO Y GRUPOS DE GASTO 

V a lores en Pesos U ruguayos

PROG. 01 R E D E S  D E  T E L E C O M U N IC A C IO N E S 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2022

Proyecto 2111 Red de Acceso 414.387.525 2.140.411.611 1.851.958.389 4.406.757.525

Proyecto 2112 Red de Núcleo 304.540.393 1.319.563.607 1.624.104.000

TOTAL PROGRAMA 414.387.525 2.444.952.004 0 3.171.521.996 0 0 6.030.861.525

PROG. 02 E S P E C T R O

Proyecto 2201 Espectro 0 1.095.000.000 0 1.095.000.000

TOTAL PROGRAMA 0 0 0 1.095.000.000 0 1.095.000.000

PROG. 03 A D M IN IS T R A C IO N

Proyecto 2301 Administración 11.329.133 810.796.867 0 822.126.000

TO TAL PROGRAMA 0 11.329.133 0 810.796.867 0 822.126.000

TOTAL 414.387.525 2.456.281.137 0 5.077.318.863 0 0 7.947.987.525

ANEXO N°3. APERTURA POR PROYECTO Y MONEDA 

(C om ponente M/N y U$S)

Valores en Pesos U ruguayos y  Dólares

PROG. 01 REDES DE TELECOMUNICACIONES M. Nacional Dólares U$S en M/N TOTAL 2C22 en $

Proyecto 2111 Red de Acceso 1.758.640.185 60.459.300 2.648.117.340 4.406.757.525

Proyecto 2112 Red de Núcleo 152.485.320 33.598.600 1.471.618.680 1.624.104.000

TOTAL PROGRAMA 1.911.125.505 94.057.900 4.119.736.020 6.030 861.525

PROG. 02 ESPECTRO

Proyecto 2201 Espectro 0 25.000.000 1.095.000.000 1.095.000.000

TOTAL PROGRAMA 0 25.000.000 1.095.000.000 1.095.000.000

PROG. 03 ADMINISTRACION

Proyecto 2301 Administración 349.756.140 10.784.700 472.369.860 822.126.000

TOTAL PROGRAMA 349.756.140 10.784.700 472.369.860 822.126.000

INVERSIONES 2.260.881.645 129.842.600 5.687.105.880 7.947.987.525



ANEXO N°4. APERTURA POR PROYECTO Y GRUPOS DE GASTO 

C om ponente en Moneda Nacional 

Valores en Pesos Uruguayos

PROG. 01 R E D E S  D E  T E L E C O M U N IC A C IO N E S 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2022

Proyecto 2111 Red de Acceso 414.387.525 167.593.911 1.176.658.749 1.758.640.185

Proyecto 2112 Red de Núcleo 9.021.793 143.463.527 152.485.320

TOTAL PROGRAMA 414.387.525 176.615.704 0 1.320.122.276 0 0 1.911.125.505

PROG. 02 E S P E C T R O

Proyecto 2201 Espectro 0

TOTAL PROGRAMA 0 0 0 0 0 0

PROG. 03 A D M IN IS T R A C IO N

Proyecto 2301 Administración 3.313.733 346.442.407 349.756.140

TOTAL PROGRAMA 0 3.313.733 0 346.442.407 0 349.756.140

INVERSIONES 414.387.525 179.929.437 0 1.666.564.683 0 0 2.260.881.645

ANEXO N°5. APERTURA POR PROYECTO Y GRUPOS DE GASTO 

C om ponente en Dólares 

Valores en Dólares

PROG. 01 R E D E S  D E  T E L E C O M U N IC A C IO N E S 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2022

Proyecto 2111 Red de Acceso 45.041.500 15.417.800 60.459.300

Proyecto 2112 Red de Núcleo 6.747.000 26.851.600 33.598.600

TOTAL PROGRAMA 0 51.788.500 0 42.269.400 0 0 94.057.900

PROG. 02 E S P E C T R O

Proyecto 2201 Espectro 25.000.000 25.000.000

TOTAL PROGRAMA 0 0 0 25.000.000 0 25.000.000

PROG. 03 A D M IN IS T R A C IO N

Proyecto 2301 Administración 183.000 10.601.700 10.784.700

TOTAL PROGRAMA 0 183.000 0 10.601.700 0 10.784.700

INVERSIONES 0 51.971.500 0 77.871.100 0 0 129.842.600



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

ANEXO N°6. COMPROMISOS DE GESTIÓN

1. R e s u lta d o  G lo b a l d e l P ro g ra m a  F in a n c ie ro

O B J E T IV O
M e d ir  e l a p o r te  d e  la  E m p re s a  a l p ro g ra m a  f in a n c ie ro  

e s ta b le c id o  p o r  e l P o d e r  E je c u t iv o

IN D IC A D O R R e s u lta d o  G lo b a l d e l P ro g ra m a  F in a n c ie ro

F O R M A  D E  C Á L C U L O S u p e rá v it  g lo b a l d e  la  e je c u c ió n

F U E N T E  D E  IN F O R M A C IÓ N
E je c u c ió n  f in a n c ie ra  d e  A n te l 

P ro g ra m a  f in a n c ie ro  c o m u n ic a d o  p o r  O P P

M E T A  2 0 2 2
> = 4 .0 0 0 .0 0 0  e n  m ile s  d e  p e s o s  u ru g u a y o s  a  p re c io s  d e l 

d o c u m e n to  p re s u p u e s ta l (e n e ro  - ju n io  2 0 2 1 )

O B S E R V A C IÓ N
L a  m e ta  s e  a ju s ta rá  a l P ro g ra m a  F in a n c ie ro  a c o rd a d o  c o n  

O P P

2 . R e n ta b il id a d  s o b re  P a tr im o n io

O B J E T IV O
M e d ir  la  re n ta b ilid a d  g e n e ra d a  p o r c a d a  u n id a d  m o n e ta r ia  d e  

p a tr im o n io  q u e  s o p o r ta  la  o p e ra t iv a  d e  la  E m p re s a

IN D IC A D O R R e n ta b ilid a d  s o b re  P a tr im o n io

F O R M A  D E  C Á L C U L O
R e s u lta d o  N e to  d e l E je rc ic io  /  ( (P a tr im o n io  c o n ta b le  a ñ o  2 021  

+  P a tr im o n io  c o n ta b le  a ñ o  2 0 2 2 )  12)

F U E N T E  D E  IN F O R M A C IÓ N E s ta d o s  F in a n c ie ro s  d e  A n te l

M E T A  2 0 2 2 > =  1 5 %

3. E je c u c ió n  d e  In v e rs io n e s

O B J E T IV O
M e d ir  e l c u m p lim ie n to  d e  lo s  c o m p ro m is o s  d e l P ro g ra m a  

F in a n c ie ro  re la c io n a d o s  a  la s  in v e rs io n e s  d e  la  E m p re s a

IN D IC A D O R G ra d o  d e  c u m p lim ie n to  d e  in v e rs io n e s  c o n  c r ite r io  c a ja

F O R M A  D E  C Á L C U L O
In v e rs io n e s  (G a s to s  d e  C a p ita l)  c o n  IV A  e je c u ta d a s  a ñ o  2 0 2 2  

s in  c o n s id e ra r  lo s  p a g o s  p o r  s u b a s ta  d e  E s p e c tro

F U E N T E  D E  IN F O R M A C IÓ N
E je c u c ió n  f in a n c ie ra  d e  A n te l 

P ro g ra m a  f in a n c ie ro  c o m u n ic a d o  p o r  O P P

M E T A  2 0 2 2 < =  1 5 7 :8 7 1 .0 0 0  d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s



4 . R e d u c c ió n  d e  C o s to s  O p e ra t iv o s

O B J E T IV O
M e d ir  la  e f ic ie n c ia  e n  la  g e s tió n  d e  lo s  c o s to s  d e  o p e ra c ió n  d e  

la  E m p re s a

IN D IC A D O R
R e d u c c ió n  d e  C o s to s  O p e ra t iv o s  e n  re la c ió n  a l a ñ o  2 0 1 9 , e n  

té rm in o s  re a le s  (a  p re c io s  c o n s ta n te s )

F O R M A  D E  C Á L C U L O .

1 -  (E je c u c ió n  p re s u p u e s ta l d e  lo s  o b je to s  l im ita t iv o s  d e  lo s  

g ru p o s  1, 2, d e l P ro g ra m a  O p e ra t iv o  a ñ o  2 0 2 2 )  /  (E je c u c ió n  

p re s u p u e s ta l d e  lo s  o b je to s  l im ita t iv o s  d e  lo s  g ru p o s  1 ,2  

P ro g ra m a  O p e ra t iv o  a ñ o  2 0 1 9  a  v a lo re s  d e l e je rc ic io  2 0 2 2 )

F U E N T E  D E  IN F O R M A C IÓ N . R e n d ic ió n  d e  C u e n ta s  d e  A n te l

M E T A  2 0 2 2 > = 2 3 %

5. E lim in a c ió n  d e  V a c a n te s  G e n e ra d a s

O B J E T IV O
M e d ir  e l c u m p lim ie n to  d e  la  m e ta  p re s u p u e s ta l d e  e lim in a c ió n  

d e  v a c a n te s  g e n e ra d a s

IN D IC A D O R E v o lu c ió n  d e  la s  v a c a n te s

F O R M A  D E  C Á L C U L O
V a c a n te s  e lim in a d a s  e n  e je rc ic io  2 0 2 2  /  V a c a n te s  g e n e ra d a s  

e n  e je rc ic io  2 0 2 2

F U E N T E  D E  IN F O R M A C IÓ N .
D a to s  b á s ic o s  d e l p e rs o n a l -  R R H H  

R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io

M E T A  2 0 2 2 > = 6 7 %

6. S e rv ic io s  d e  D a to s  F ijo s

O B J E T IV O M e d ir  la  c o n e c t iv id a d  d e  In te rn e t R e s id e n c ia l e n  e l P a ís

IN D IC A D O R S e rv ic io s  d e  D a to s  F ijo s

F O R M A  D E  C Á L C U L O C a n tid a d  d e  s e rv ic io s  d e  d a to s  f i jo s  re s id e n c ia le s

F U E N T E  D E  IN F O R M A C IÓ N In d ic a d o re s  d e  b a s e s  A n te l

M E T A  2 0 2 2 > = 1 .1 3 0 .0 0 0

7 . V e lo c id a d  p ro m e d io  d e  4 G  M ó v il

O B J E T IV O M e d ir  la  v e lo c id a d  p ro m e d io  d e  c o n e x ió n

IN D IC A D O R V e lo c id a d  p ro m e d io  d e  4 G  M ó v il

F O R M A  D E  C Á L C U L O P ro m e d io  d ia r io  d e  la red  a c u m u la d o  e n  e l a ñ o

F U E N T E  D E  IN F O R M A C IÓ N In d ic a d o re s  d e  b a s e s  d e  A n te l

M E T A  2 0 2 2 > = 2 0  m b p s



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

8. R e s o lu c ió n  d e  re c la m o s  e n  m e n o s  d e  2 4  h o ra s

O B J E T IV O
M e d ir  e l d e s e m p e ñ o  d e  la  e m p re s a  e n  re la c ió n  a  la  a te n c ió n  

d e  lo s  re c la m o s  d e  s u s  c lie n te s

IN D IC A D O R R e s o lu c ió n  d e  re c la m o s  e n  m e n o s  d e  2 4  h o ra s

F O R M A  D E  C Á L C U L O .

S u m a  d e  lo s  re c la m o s  re s u e lto s  e n  m e n o s  d e  2 4  h o ra s  d e  

D a to s  F ijo s  M a s iv o s , d iv id id o  e l to ta l g e n e ra l d e  re c la m o s  d e  

d ic h o s  s e rv ic io s

F U E N T E  D E  IN F O R M A C IÓ N . In d ic a d o re s  d e  b a s e s  d e  A n te l

M E T A  2 0 2 2 > = 8 2 %


